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F. D. R. SIEKS PASTOVIOS PASAULIO TAIKOS
RYTUOSE GEN. I. ČERNIACHOVSKIO 

DIVIZIJOS OKUPAVO TILŽĘ 
Maskvos šarvuočiai persikėle per Wartą, 

rusai sunaikino 94,000 vokiečių
LONDONAS, saus. 21 d. — 

Premjeras Sitalinas vakar pa­
skelbė, kad gen. Černiachov­
skio vadovaujamos divizijos 
okupavo Tilžę, stiprų apsaugos 
centrą Vokietijos pasienyj. Ru­
sai veržiasi pirmyn prie Insru- 
tės, jiems lieka tiktai 45 my­
lios iki Karaliaučiaus.

Rytuose rusams pavyko pra­
laužti vokiečių frontą 37 my­
lių plote. Kitos sovietų divi­
zijos puola pietinę Rytprūsių 
dalų. Sovietų karo vadovybė yra 
pasiryžusi visiškai atkirsti šią 
Vokietijos provinciją.

Sovietų šitabas skelbia, kad 
praeitos savaitės kovų metu ru­
sai sunaikino 94,000 vokiečių 
kareivių, šian skaičiun įeina 
nelaisvėn paimtieji ir užmuš­
tieji. Vokiečiai neteko labai 
daug įvairios karo medžiagos, 
kurios nesuskubo išsivežti.

Tas pats štabo pranešimas 
sako, kad Raudonosios Armi­
jos divizijos persikėlė per War- 
tą ir veržiasi į vakarus. Vokie­
čių radijas paskelbė, kad ru- 

• sai jau perėjo sieną Silezijoj 
ir randasi tiktai 20Q mylių at- 
s (urnoje nuo Berlyno.

Čekoslovakijoj sovietų karo 
jėgos okupavo Kassą, Presov ir 
Barde j ov miestelius, o pietinė­
je Lenkijos dalyje jos užėmė 
Nowy Sącz. Marš. Konevo di­
vizijos okupavo Lazy, svarbų

COLMAR-MULHOUSE FRONTE PUOLA 
PIRMOJI PRANCŪZU ARMIJA

Prancūzams pavyko prasiveržti 3 mylias, 
bando sulaikyti nacius prie štrasburgo
PARYŽIUS, saus. 21 d. — 

Sustiprinta pirmoji prancūzų 
armija vakar pradėjo smarkų 
puolimą Colmar-Mulhouse fron­
to ruože, paskelbė sąjunginin­
kų štabas.

Manoma, kad vokiečiai nesi­
tikėjo šio puolimo, todėl pran­
cūzams pirmą puolimo dieną 
pavyko pasistumti pirmyn net 
tris mylias.

, Prancūzai nori padėti sep­
tintai J.V. armijai sulaikyti vo­
kiečius, kurie grasina štrasbur- 
gui.

VOKIEČIAI SUTRAUKĖ 
DAUG TANKŲ

Vokiečiai permetė per Reiną 
žymiai daugiau tankų, kuriuos 
dabar siunčia prieš septintą J. 
Valstybių armiją.

Štrasburgo fronte vokiečiams 
keliose vietose pavyko pralauž­
ti amerikiečių linijas. Vokie­
čiams sugebėjo įsiveržti į We- 
yersheim miestelį, kuris randa­
si šešių mylių atstumo j e nuo 
Reino.

Manoma, kad marš. Rund- 
stedt dar kartą bando pralauž­
ti sąjungininkų linijas.
PATTON OKUPAVO LONGS- 

DORF, TANDEL
Piymoji J. Valstybių armija 

išmušė nacius iš kelių svarbių 
pozicijų St. Vith srityje.

Vokiečiai privalės apleisti 
šias pozicijas, jeigu nori išgel­
bėti sutrauktas karo jėgas. 
Gen. Patton vadovaujamos di­

kasyklų centrą Dambravos pro­
vincijoj.

Vokiečių štabas pasakoja, 
kad rusai jau įsiveržė į Nam- 
slau distriktą ir randasi vo­
kiečių teritorijoj. Namslau mie­
stelis randasi šešių mylių at- 
stuinoj nuo sienos, iš jo tiktai 
27 mylios iki Breslavo, Sile­
zijos sostinės.

Vokiečių karo komentatoriai 
pasakoja, kad rytuose susida­
rė labai kritiška padėtis. Ko- 
vpn mesta visi mokyklų mo­
kiniai, pramonininkai, įvairūs 
tarnautojai ir kiti, kurie pa­
staruoju metu buvo pakviesti 
kariuomenėn. Tarnybon pa­
šaukti ir tie, kurie pabėgo iš 
Berlyno ir ieško saugumo ry­
tuose.

Naciai tvirtina, kad jiems 
pavyks sulaikyti rusus prie sie­
nos. Jie pripažįsta, kad svar­
biausiuoju veiksniu praeitos sa­
vaitės mūšiuose buvo sovietų 
artilerija, kuri labai vykusiai 
naikino vokiečių apsaugas ir 
karo centrus. Parinktose pasie­
nio vietose vokiečiai turi pa­
ruošę apkasus ir tvirtoves, ku­
riose rengiasi vykusiai pasi­
priešinti.

— Rytprūsiuose rusai oku­
pavo Kaukėnus, Didįjį Skais- 
girį, Šilėnus ir daugelį kitų kai­
mų.

vizijos išmušė vokiečius iš 
Longsdorf miestelio ir okupa­
vo Tandel.

Vokiečiai labai atkakliai prie­
šinosi Orscholz srityje, jie at­
kakliai gynė Borg tvirtovėles, 
bet buvo sumušti.

Amerikos lakūnai 
griauna Vokietiją
LONDONAS, saus. 21 d. — 

1,300 didžiųjų Amerikos bom- 
banešių šiandien vykusiai bom­
bardavo vokiečių susisiekimo 
centrus visoje Reino srityje, 
paskelbė aviacijos vadovybė.

Labiausiai nukentėjo Heil­
bronn stotis, ties Mannheim 
pavyko sugriauti ilgą tiltą per 
Reiną.

Užvakar sniego pūgos nelei­
do sąjungininkų aviacijai pa­
kilti, bet šiandien priešui su­
duotas dvigubas smūgis.

Pasirašė paliaubas 
su Vengrija

LONDONAS, saus. 21 d. — 
Sovietų Rusija, Didžioji Brita­
nija ir J. A. Valstybės pasira­
šė paliaubų sutartį su nauja 
Vengrijos valdžia, šiandien pa­
skelbė Maskvos radijas.

Sovietų agentūra sako, kad 
paliaubų tekstas bus paskelb­
tas vėliau.

Sutartį pasirašė vengrų 
premjeras, gen. Bela Miklos.

NAUJIENŲ-ACME Radlopho’.o
Pacifiko karo srityje japonams sudilta keli skaudūs smūgiai tiek sausumoje, 

tiek jūrose.

Rusai okupavo Žal­
girį, Gumbinę

MASKVA, Rusija, saus. 21 d. 
•— Premjeras Stalinas paskelbė, 
kad sovietų karo jėgos šian­
dien okupavo Žalgirį ir Gum­
bine.

Marš. Konevo vadovaujamos 
divizijos įsiveržė 20 mylių Si­
lezijos gilumon. Jo divizijos 
stumiasi 34 mylių frontu ir ar­
tėja prie Breslavo.

Rusai reikalauja sąjunginin­
kų smarkiau pulti vakaruose, 
kad dar šią žiemą galėtų su­
mušti vokiečius.

Rusai pasigamino 
stiprų tanką

LONDONAS, sausio 21 d. — 
Vokiečių karo komentatoriai 
tvirtina, kad rusai pasigamino 
naują tanką, kuris yra stipres­
nis už visus iki šiam metui 
vartotus tankus.

Vokiečiai sako, kad šis nau­
jas tankas ir padėjo rusams 
taip greitai laimėti Lenkijoj.

Naujas sovietų tankas turi 
storus nepramušamus šarvus ir 
vartoja 122 milimetrų kanuolę, 
kuri pramuša geriausius nacių 
tankus.

— Chungkinge sudegė vie­
nas Amerikos ambasados na­
mas. Ambasadorius Hurley sa­
ko, jog pavyko išgelbėti visus 
dokumentus.

— Rusai pasižadėjo kreipti 
ypatingo dėmesio į jų rankas 
patekusiems, britų kareiviams, 
kurie buvo vokiečių nelaisvėj.

Vengrai mokės Ru­
sijai 300 milijonų
LONDONAS, saus. 21 d.— 

Paliaubų sutartyje vengrų 
Valdžia pasižadėjo mokėti 
Rusijai 300 milijonų dolerių 
reparacijų.

Rusai reikalavo 400 mili­
jonų, bet Amerikos ir britų 
valdžios pasipriešino tokiai 
didelei sumai.

Vengrų valdžia pasižadėjo 
atšaukti savo armiją iš visų 
frontų ir siųsti ją kovon 
prieš vokiečius.

S_______________________________ /

Kovos Pacifike I PRISAIKDINO PREZ. F. D. ROOSEVELTA
IR VICEPREZIDENTĄ H. S. TRUMANA ‘ 

) " ■
Dalyvavo diplomatai ir aukšti pareigūnai, 

ceremonijos tęsėsi tiktai 15 minučių
WASHINGTON, D. C., saus. 21 d. — Vakar aukščiausio 

teismo pirmininkas, teisėjas Harlan F. Stone, prisaikdino Frank­
lin D. Rooseveltą ketvirtam J.A.V. prezidentūros terminui. Prieš 
prezidento inauguraciją, pasitraukiąs viceprezidentas Henry A. 
Wallace prisaikdino Harry S. Trumaną viceprezidento parei­

LUZON SALOJE AMERIKIEČIAI VAKAR 
OKUPAVO TARLAC, SAKO ŠTABAS

Japonai bandė iškelti kareivių Peleliu 
saloje, bet buvo smarkiai sumušti

LUZON, Filipinų salos, saus. 
21 d. — Luzon salon iškeltos 
J. A. Valstybių karo jėgos 
šiandien okupavo Tarlac mie­
stą, kurian subėga keli plentai 
ir geležinkelio linijos, Dakare 
paskelbė gen. MacArthur.

Iš Tarlac miesito amerikie­
čiams lieka tiktai 70 mylių iki 
Manilos.

Japonai turėjo labai geras 
gynimosi pozicijas, bet jie ne­
sugebėjo rimčiau pasipriešinti 
pirmyn žengiantiems Amerikos 
šarvuočiams.

LUZON SALOJ JAPONŲ 
JĖGOS SUSKALDYTOS

štabas taip pat paskelbė, kad 
Luzon saloje esančios japonų 
karo jėgos perskirtos į dvi da­
lis. Amerikiečiai jau perkirto 
kelis plentus, kuriais šiaurėje 
ir pietuose esančios japonų jė­
gos galėjo susisiekti.

Cabaruan kalnuose japonai 
labai atkakliai priešinosi, bet 
šiandien ir čia jų frontas vi­
siškai pairo.

Rosario fronte japonai ban­
dė pulti, bet buvo sumušti ir 
priversti trauktis. 

-----

Luzone japonai ne­
turi gazolino

LUZON, Filipinų salos, saus. 
21 d. — Patirta, kad Luzon 
aerodromuose japonai dar turi 
didoką skaičių gerų lėktuvų, 
bet jų nevartoja prieš ameri­
kiečius.

Japonai turi pakankamai tan­
kų, bet ir šių nesiunčia į ko­
vą.

Manoma, kad japonų kariuo­
menė pritrūko gazolino. Ame­
rikos karo laivai kontroliuoja 
visus Luzon salą supančius van­
denis.

Japonai puolė 
Peleliu salą

PEARL HARBOR, saus. 21 
d. — Dvi japonų baržos, besi- 

naudodamos audra ir smarkiu 
lietumi, iškelti kareivius į Pe­
leliu salą, kad galėtų sunaikin­
ti ten esančią aviacijos bazę, 
paskelbė adm. Nimitz.

Pakraščių sargybos laiku pa­
stebėjo artėjančius japonus ir 
užmušė 49 priešo kareivius.

Nelaisvėn pavyko paimti tik­
tai du japonus. Atvyko ir dau­
giau) priešo kareivių, bet jie 
visi jau apsupti ir turės pasi­
duoti.

Burmoje kiniečiai 
užėmė Wanting

CHUNGKING, Kinija, saus. 
21 d. — Burmoje kiniečiai su­
mušė japonus ir okupavo Wan­
ting miestą, kuris stovi ant 
svarbaus strateginio kelio, pa­
skelbė kiniečiu štabas.♦

Teko kovoti ištisas dvi sa­
vaites, bet didžiausioji Burmos 
kelio tvirtovė jau randasi są- 
j ungininkų rankose.

Britai iškėlė kareivių vieno­
je saloje šalia Akijabo. Iš ten 
aviacija galės kontroliuoti vi­
są pietų Burma.

Kanados prancūzai 
protestuoja

OTTAWA, Kanada, saus. 21 d. 
— 6,300 Kanados kareivių, ku­
riems buvo įsakyta vykti į už­
jūrį, pabėgo iš uosto ir apleido 
karo tarnybą.

Karo ministeris sako, kad 
visi užjūriu siunčiami karei­
viai gavo tris savaites atostogų, 
bet neatvyko į paskyrimo vie­
tas.

Pasipriešinimą organizuoja 
Kanados prancūzai, kurie visą 
laiką labai atkakliai kovojo 
prieš valdžios ir partalento nu­
tarimą siųsti kareivius užjūrin.

— Rytų Indijos vandenyse 
britų narlaiviai nuskandino 84 
japonų laivus.

goms.
Į inauguracijos iškilmes buvo pakviesti užsienio valstybių 

diplomatai, aukšti valdžios pareigūnai ir daugelis svečių, šį me­
tą ceremonijos buvo atliekamos pačiuose Baltuose Rūmuose, sve­
čiai susirinko lauke, o prezidentas priartėjo prie paruoštos vie­
tos šalia įėjimo ir priėmė priesaiką. Tvirtinama, jog tai buvo 
pačios kukliausios inauguracijos ceremonijos, jos mažiausiai ir 
kainavo. Ceremonijos tęsėsi tiktai 15 minučių.

Susirinkusiems svečiams pre­
zidentas pasakė trumpą kalbą, 
kurioje pabrėžė, kad jis panau­
dosiąs visas savo energijas ka­
rui laimėti, ir pastoviai teisin­
gai ir taikai įgyvendinti.

Prezidentas pabrėžė, jog teks 
susidurti su dideliais sunku­
mais; jis pripažino, jog bus 
padaryta klaidų, bet pareiškė, 
iog busi dedamos visos pastan­
gos minėtam tikslui siekti.

Patyrėme, sako prezidentas, 
kad mes vieni taikiai negali­
me gyventi; kad mūsų gerbū­
vis priklauso nuo kitu, toli gy­
venančių, tautų gerbūvio.

Taip pat žinome, kad priva­
lome gyventi kaip žmones, o 
ne kaip strausai arba tvartan 
suvaryti šunys.

Mes neįgyvendinsime pasto­
vios taikos, jeigu prie jos ar­
tėsime su nepasitikėjimu ir 
baime. Jos pasieksime tiktai 
tuo atveju, jeigu veiksime su 
pasitikėjimu ir drąsa, kuri ky­
la iš mūsų įsitikinimų.

Pasirašė paliaubas 
su Vengrija

WASHINGTON, D. C., saus. 
21 d. — Užsienio departamen­
tas vakar patvirtino žinias, 
kad J. A. Valstybės pasirašė 
paliaubas su nauja Vengrijos 
valdžia.

Paliaubas aptarė ir J. A. 
Valstybių vardu jas pasirašė 
ambasadorius Harriman. Pasi­
tarimuose dalyvavo ambasado­
riaus padėjėjas George Kennan 
ir gen. John Deane.

Departamentas skelbia, kad 
Arthur Schoenfeld paskirtas J. 
A. Valstybių ministeriu prie 
dabartinės Vengrijos valdžios.

— Belgijos karalius Leopol­
das, ir Prancūzijos premjerai 
Daladier ir Reynaud laikomi 
Godesberg miestelyje, Vokieti­
joj, sako Paryžiaus radijas.

Į Vėliausios Naujienos
— Luzon saloje amerikiečiai vakar jaui iškėlė savo vėlia­

vą Clark aerodrome. Vien tiktai Luzon saloje japonai neteko 
68,000 kareivių, amerikiečiai neteko 25,000, pareiškė gen. Mac 
Arthur. Iškelti kareiviai Bantan ir Pozo salose.

— šveicarų laikraštininkai patyrė, kad vokiečiai evakuavo 
iš Lenkijos 140 divizijų, kurios gins pozicijas Vokietijds pa­
sienyje. Vokiečiai dar nemetė kovon prieš rusus savo atsargų.

— 450 Amerikos lėktuvų puolė Formozą, paskelbė Tokijo. 
Japonų premjeras informavo parlamentą, jog dabartinės! kovos 
nuspręs japonų imperiją.

— Tvirtinama, kad prezidentas Rooseveltas priėmė sekre­
toriaus J. Jones atsistatydinimo pareiškimą. Jam pasiūlyta am­
basadoriaus vieta Turkijoj.

• — šiaurės Vokietijoj britų karo jėgos pasistūmė pirmyn 
dvi mylias. Vienos apylinkėse Amerikos lakūnai bombardavo 
nacių gazolino dirbtuves.

— Vokiečiai paskelbė, kad rusai randasi tiktai 20 mylių 
atstumoj nuo Breslavo.

Sukilėliai sutiko pa­
leisti įkaitus

ATĖNAI, Graikija, sausio 21 
d. — Tautinio Fronto vadovy­
bė pranešė Tarptautiniam Rau­
donajam Kryžiui, kad ji sutin­
kanti suimtiesiems taikyti Ge­
ne vos konvencijos nutarimus 
ir prižadėjo paleisti daugumą 
įkaitų.

Sukilėlių centro komitetas 
sutiko paleisti visus Įkaitus, 
kurie buvo areštuoti no gruo­
džio 3 dienos, bet jie nenori 
paleisti Averov kalėjime suim­
tųjų.

Manoma, kad komunistai tu­
rės paleisti apie 10.000 asme­
nų, kuriuos jie areštavo ir ve­
žėsi į šiaurę, gad galėtu išside­
rėti geresnes sąlygas iš prem­
jero Plastinas valdžios.

— Vokiečiai atšaukė gen. 
Ritter von Schleich, kuris ko­
mandavo Norvegijoj.

— Vokiečiai sutiko praleisti 
švedu laivą, kuris veža maistą 
olandams.

— Alberto Tarchiani. naujai 
paskirtas Italijos ambasado­
rius Washingtone, yra pasiry­
žęs stengtis pakeisti dabartines 
paliaubų sąlygas.

— Pietų Prancūzijoj! užsili­
kę Vichv miliciios daliniai su­
darė didelius būrius ir veda 
kovas prieš prancūzus. Jie turi 
gerus 'vokiškus ginklus. Pran­
cūzų policija ir kovotojai veda 
kovas su jais.

— Italijoj kanadiečiai užėmė 
stiprią vokiečių poziciją Senio 
upės pakraštyje.

Debesuotas, šaltas.
Saulė teka — 8.13; leidžiasi

— 5:53.
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PERRINKO MARQUETTE PARKO 
NAMŲ SAVININKŲ VALDYBĄ

BALIUS PAVYKO

MARQUETTE PARK.—Mar-1Damkus, koresp. J. Gricius. Ki- 
quette Parko naip'u savininkų ti pasiliko tie patys.
priešmetinis susirinkimas įvyko Parengimas sausio 7 dieną 
gruodžio 28 dieną. Narių atsi- pavyko, žmonių buvo atsilan 
lanke gana daug — gal todėl, kiusių daug, liks gražaus pel- 
kad buvo šaukiami atvirutėmis J no.
Valdyba išdavė raportą ir pa- j Chicagos Lietuvių Ratelis da- 
sirodė viskas gero j tvarko je, j Ve gražią programą, suvaidino 

Pirmininkas J. Butkus per- ; vieno veiksmo komediją. Artis- 
statė svečią p. J. Balchūną,! tai visi gerai pasirodė ir gerai 
Bridgeporlo namų savininkų ’ žinojo savo roles.
draugijos pirmininką. Jis pa-j Koncertinė dalis, Mrs. Grygel 
sveikino .susirinkusius ir savo solo ir jos dainužių kvartetas, 
kalboje išreiškė minti, kad yra publikai patiko, kuri norėjo 
galimybės namų savininkams klausytis kodaugiausiai jų dai-

ziją. Paskui tapo perkeltas į 
Gamp Picket t, Va., kur gavo 
kapralo rangą balandžio mene 
si 1944 metų.

J Angliją išvyko spalių me 
nesi 1944 metų. Iš čia buvo per­
keltas Į Be.giją, paskui į Vo-? 
kieti ją. Karo departamentas iš 
karto pranešė motinai, kad jos 
sūnaus pasigendama, o savaitę 
vėliau davė žinią, kad jis žuvo 
karo veiksmuose.

Corporal Y.ucuš, 30 metų, bu 
vo brolis ponios Ted Serynek 
ir *ponios Michael Evolga, Jr., 
iš Gary, pintos D. E. Johnson, 
Jr., iŠ Green Ackcs, taipgi Jo 
sephinę ir Marian Yiicus iš Val­
paraiso.

Žukauskai Turėjo 
Nelaime sut--
Automobiliu

* i ■ ' • »

tomobilis buvo aplamdytas, 
ypačiai stogas, bet bus galima 
lengvai pataisyti, nes virsda­
mas pataikė į sniegą, tatai bu­
vo išvengta didesnio sužaloji­
mo.

Linkėtina pp. Žukauskams 
pasveikti ir vėl energingai 
darbuotis savo bizniuose, ku­
rie visuomet, kaipo sako, “bu­
sy” r “busy” žmonės. —N.N.

Puikus Zarasiškiu 
Klubo Parengimas

rulis, šilaikis, sekretorius, 
Ralph Puslis, Mačys, Užun- 
džiai, buvęs pirmasis klubo 
pirmininkas ir jo kūrėjas dai­
lininkas Mikas Šileikis, P-nai 
Jonas su žmona Rukštaliai, 
Petrokas, Sideikis ir daugelis 
kitu klubo veteranu.

Svečiai linksminosi iki vė­
lyvo vakaro prie “bariuko” ir 
nenorėjo skirstytis.

Nors įžanga buvo tiktai 25c., 
bet numanu, kad klubui liks 
kražaus pelno. —N. N.

Gavo Žinią, Kad 
Anūko Pasigen­
dama, Mirė

Ponia Catherine Dulin Swal- 
well, 71 metų, 7710 Coles st., 
gavo žinią, kad karo veiks­
muose pasigendama jos anūko 
Ward Swalwell, Jr. Senelė 
tiek susijaudimo, kad ją ištiko 
širdies ataka ir ji mirė.

PIRKITE KARO BONUS

SUSIRINKIMAI
SUVALKIEČIŲ DR-JOS susirin­

kimas įvyks sausio 22 d., 8 vai. 
vakaro, Hollywood svet., 2417 W. 
43 St. Nariai atsilankykite.

—V. Esmond, rast.

m
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu­
vėms, Papūoši- 

Mwiimm«MiiMiiinii inriMi mams.

gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone LAFAYETTE 5800

kooperuoti išvien.
Atsisakė iš valdybos pirmi­

ninkas, vice; pirmininkas ir ko­
respondentas A. Grygel. Jų vie­
toms likosi išrinkti: pirmininku 
Jonas Jacka, vice pirmininku J.

nelių. Plastiškas šokis buvo su­
tartinai ir gražiai šokamas.

Sekantis metinis susirinki­
mas įvyks sausio 25 dieną. Bū­
tinai visi dalyvaukite.

— Aw Grygel, koresp.

GRAŽIAI PALAIDOJO DRAMOS TĖVĄ 
BENEDIKTĄ VAITEKŪNĄ

Ketvirtadieni, sausio 18 die­
ną, apie 1 valandą prisirinko 
John F. Eudeikio koplyčia, 4330 
So. California avenue, pilna pa­
lydovų, kurie su nuliūdusiomis 
širdimis paskutinę valandą lei­
do, žiūrėdami į dramos tėvo, 
Benedikto Vaitekūno, karstą. 
Ilgos eilės gražiausių vainikų
... ..... , ...........................................................

Velionies B. Vaite­
kūno Šeimos Padėka

Mūsų vyras ir tėvas, Bene­
diktas Vaitekūnas, tapo palai­
dotas Lietuvių Tautiškose ka 
pinėse praėjusį ketvirtadfėhi, 
sausio 18 dieną.

Sunkiomis mums dienomis 
susilaukėme daug užuojautos, 
laiškų ir atvirukų. Daug drau­
gų atsiuntė , šermenims ir lai 
dotuvėms gėlių. Giminės, drau­
gai ir pažistami lankėsi šerme­
nyse ir dalyvavo laidotuvėse.

Už visus' užuojautos žodžius, 
už. dalyvavimą šermenyse ir lai­
dotuvėse, ųž visus patarnavi­
mus .susijusius su laidotuvėmis 
reiškiame . gilią ir nuoširdžią 
padėką. Ačiū Naujienoms už 
prąnešimus.

Moteris Vitolda Vaitekūnienė,
Duktė Irena,
Sūnus Marijonas.

puošė Vaitekūno amžinąjį na­
melį. O jis pats ir dabar rodė- 
si, lyg dar šypsosi ir šiaip sau 
saldžiai miega, ir ve pabus ir 
atsikels, dar gi pasakys, kaip 
aname, veikale, kurį Vaitekū­
nas vaidindavo: Ką ar tai aš 
numiriau? Bet, deja, šis pasku­
tinis aktas rodė liūdną gyve­
nimo tikrovę...

Neužilgo prasidėjo ir cere­
monijos. Laidotuvių direktorius 
A. M. Phillips, apeigų tvarky­
tojas, perstatė V. B. Ambrose, 
kuris kalbėjo lietuviškai ir an­
gliškai, gražiai nupiešdamas ve­
lionies ’Benedikto Vaitekūno di 
delius nuveiktus scenoje ir 
šiaip, kaipo visuomenės veikė 
jo, darbus.

Operos .dainininkas Algirdas 
Brazis sudainavo dvi dainas: 
Apleistas mylimiausias ilsies 
ten ant kalnelio; mes tik gėlė 
mis puošiame tavo kapą. Jo 
malonią dainą palydėjo smui­
kas.

Nežiūrint darbo dienos ir sto­
ru klodų nukloto sniego, lydėjo 
Į Lietuvių Tautiškas kapines 
ilga eilė mašinų, pilnų žmonių. 
TaiUpat pasuko į Kildare avė., 
kur procesija pravažiavo' pro 
Vaitekūno gyventus namus. Su­
diev namai ir išvaikščioti take­
liai 1

Kada lydėtojai lipo iš auto­
mobilių ir ėjo prie Benedikto 
ramios tėviškėlės, Juozo Vare- 
kalo aukojama giesmė, Avė Ma 
ria, iš koplyčios pasigirdo. Tai 
nuoširdumą reiškias ženklas: 
tik tiek šioje valandoje, tau Be­
nedikte Vaitekūne, galiu pagel­
bėt ir išreikšti pagarbą.

Chicagos Lietuvių Draugijos, 
kaip visuomet, taip ir šioje va­
landoje grabnešiai pavyzdingai 
patarnavo.

Palydėjo velionį Benedikto 
Vaitekūno žmona Vitolda, sū 
aus Marijonas ir duktė Irena, 
.aipgi Akvilė Ančiutė, Kazimie­
ras ir Klemensas Strakšai, Fa­
bijonas Ančą, Jonas Gasparaitis 
.r daugelis kitų artimų gimi­
nių ir draugų.

Tame dideliame būry dramos 
.ėv.c Benedikto Vaitekūno pa­
lydovų matėsi trys aktorės, dė­
dės Vaitekūno bendradarbės, 
būtent Petronėlė Milleriene, Jo­
sephine Gulbinienė ir ponia 
Svirmickienė -• Aleksandravičiū­
tė. Buvo taipgi drg. Stasiūnas.

Ta mūsų senoji karta krin­
ta kaip rudenį lapai. Ilsisi jau 
dėdės Vaitekūno teatro drau­
gai Vargšas, Damijonaitienė, 
Stankūnas, Kemeša, Buraga.s ir 
daug kitų. Dabar gi ir buvęs 
nenuilstantis per keturiasde- 
Jmt su viršum metų vaidin- 
ojas užbaigė gyvenimo kelio­

nę.
Anot vieno Lietuvos kultur- 

nešio žodžių, kurie yra išmušti 
ant jo paminklo ir kuriuos ma­
lė šių žodžių rašytojas Lietu­
voje, netoli Benedikto Vaitekū 
no gimtinio kaimo: “Dirbau, 
krutėjau, bet dabar jau gana.” 
Dėdė Vaitekūnas irgi buvo nuo- 
alinis, nenuilstantis teatro dar­
buotojas, bet dabar jau ilsisi 
amžinai. — R. š.

Žuvo karo veiks­
muose Corp. Charles 
J. Yueus

Ponia Frances Yucus, Valpa­
raiso, RFD 2, gavo iš Karo De­
partamento telegramą, kad jos 
sūnūs, Corporal Charles J. Yu­
eus, žuvo karo veiksmuose Vo­
kietijoje nuo gruodžio 27 die­
nos.

Praeity jisai lankė Froebel 
aukštesniąją mokyklą mieste 
Gary, Indiana, ir dirbo Game 
gie Illinois Steel korporacijai, 
Gary mieste, prieš tai, kai ta­
po paimtas į armiją kovo 10 
dieną 1943 metų.

Corp. Yucus pagrindinį .tre­
niravimą gavo Camp Butner, 
N. C., -sū inžinierių 7.8-ta divi­

Automobilis apsivertė 
kelis kartus.

Praeitą trečiadienį, sausio 
17 d., pp. Juozas ir Uršulė Žu­
kauskai, gerai žinomi biznie­
riai adresu 2126 So. Halsted 
st., važiavo į ūkį galvijų pirk­
ti savo farmai- Kelias buvo ap­
dengtas ledo ir labai slidus. 
Netoli Hinsdale, nei iš šio, nei 
i što, lygiu keliu bevažiuojant, 
automobilis pradėjo suktis ir, 
apsisukęs kelis kartus apsi­
vertė ratais į viršų.

Važiavusieji pp. Žukauskai 
buvo išmesti iš pryšakinės sė­
dynės į užpakalį ir abudu ge­
rokai sukrėsti. Daugiau nuken­
tėjo va motoj a p-ia Žukauskie­
nė. Buvo skaudžiai užgauta ir 
sutrenkta. Dabar ji jau visa 
savaitė guli lovoje (namie) 
gydytojo priežiūroje.

Į nelaimės vietą atvykę žmo­
nės stengėsi jiems padėti. Au­

Publikos buvo labai daug.
Praeito šeštadienio vakare, 

Hollywood svet., buvo šaunus 
Zarasiškiu Klubo parengimas. 
Parengiman atsilankė ne tik­
tai klubo nariai, bet ir šiaip 
gražios publikos susirinko. Bu­
vo šok ai, užkandžiai, o svar­
biausia, tai malonus zarasiš- 
kių draugiškumas visiems sve­
čiams padarė gerą įspūdį.

Šis Zarasiškiu Klubo paren­
gimas buvo 10 metų sukakties 
paminėjimas. 1935 m. kovo 
mūri, buvo suorganizuotas Za- 
rasiškių Klubas. Dabar šis 
klubas turi per 70 narių. Pa­
staruoju laiku klubai! pPiima- 
mi ir ne zarisiškiai.

Zarasiškiu Klube niekuomet 
nebuvo nesantaikos bei politi­
nių nesusipratimų, visi gražiai 
sugyvendavo ir turėdavo daug 
malonumo susirinkę pasikal­
bėdami apie savo gimtojo 
krašto reikalus. Klubas nėra 
pašaipiais. Bet jis visuomet 
piiiigišikai paremia visuome­
niškus reikalus. Pav., į Com­
munity and War Fund paau­
kojo $25. Klubo nariui mirus, 
nuperka gėlių vainiką ir pa­
lydi į amžinastį ir tt.

Iš pažįstamų matėsi dabar­
tinis klubo pirmininkas J. Ta-

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1945 Metams

<L I
> KAZIMIERAS BALSIS 

gyveno 5013 S. Wells St.
Mirė sausio 20 d., 5:30 vai. i 

popiet, 1945 m., sulaukęs pu- S 
sės amž. Gimęs Liet., Plungės S 
para.p., Telšių apskr., Merke- B 
lių kaime. Amerikoje išgyve- ■ 
no 42 metus.

Paliko nuliūdę: moteris Su- | 
zana, po tėvais Daugentaitė; 
sūnus Kazimieras Jr., sesuo 

- Liudvika Daugentienė, jos 
vyras Juozas ir jų šeima; 
pusseserė Jokubavičienė ir jos 
šeima (Muskegon, Mich.); 
šVogerka Ona Zupkus ir jos 

f, šeima.
Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 

Bdeikio koplyčioj, 4605 S. Her­
mitage Ave. Laidotuvės įvyks 

t trečiadienį, sausio 24 d., 9:00 
į vai. ryto iš kopi. į Šv. Kry­

žiaus parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly­
dėtas į Šv. Kazimiero kapi­
nes.

. Visi a. a. Kazimiero Balsio 
giminės, draugai ir pažįstami 

’ nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam .paskutinį patarnavimą ir 

f atsisveikinimą.
„ Nulipdę lieka:

Moteris, Sūnus, Sesuo, Pus­
seserė ir kitds Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeiki£, K 
} Tėl. YARDS 1741.

Pfc. EDWARD GUOKAS
Žuvo Filipinų Salose sausio 

22 d., 1942 metais, sulaukęs 
: 23 metų amžiaus, gimęs Chi- 
‘ čago, III.

■
Paliko dideliame nuliudime 

tėvą Joną, pamotę Veroiiiką,
■ seserį Bėrnice, brolį Joną, 4 

tetas, daug kitų giminių,
' draugų ih pažįstamų.

V.Liūdnai atminčiai mūsų 
brangiausio sūnelio ir brolio 
bus laikomos Šv. Mišios šv. 
Antano bažnyčioje sausio 30 
d., 1945 m., 7:00 vai. ryto.

Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilan- 

i kyti į pamaldas.
’ Mūsų brangusis sūneli ir
■ broli, niekuomet neužmirši- 

me. Tu pas mus jau nebesu- 
grįši, bet mes anksčiaus ar

: vėliaus pas tave ateisime.. 
Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieką:

I
 Tėvai, Sesuo, Brolis ir 

kitos Giminės.

Ęfc, PET|ĘR N. ZAPKŲS 
(U. S. Army)

Persiskyrė su šiuo pasaulių lapkričio 17 dieną, 1944 metais, 
sulaukęs 19 metų amžiaus. Gimęs Chicagoje. žuvo karo lauke 
Vokietijoje.

Paliko dideliame nuliūdime motiną Annette, tėvą Petrą ir 
gimines. ‘ ‘

Liūdnai atminčiai mūsų brangaus sūnaus Pfc. Peter N. 
Zapkus, bus laikomos šv. Mišios St. Columbanus bažnyčioje, 
71st ir Perry Avė., trečiadienį, sausio 24 dieną, 1945 metais, 8:30 
valandą ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti 
i pamaldąs.

Mes Tavęs, mūsų brangusis sūneli, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįš!, bet mes anksčiaus ar vėliaus pas 
Tave ateisime. ‘ ’
• Ilsėkis, jaunas karžygį.

Savo pareigas atlikai ir paaukojai tėvynei ir žmonijai viską.
Liūdinti

—MOTINA ANNETTE ZAPKUS.

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142 

★ 
1410 South 50th Avenue 

TELEFONAS CICERO 2109 
CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktj
TURIME 

KOPLYČIAS 
FISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

. L. BUKAUSKAS
10821 SO MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1945 M.; P. Arlauskas— 

pirm., 2109' Cleveland Ave.; F. 
Povilaitis—pirm, pagelb., 10051 
So. La Salle St.; J. Keturakis^— 
nut. rast., 3217 S. 53 Ct., Cicero 
50, III.; A. Grincevich—fin. rast., 
4450 S. Hermitage Ave.; St. Nip- 
rikas—kasierius, 3824 Deodor St., 
Indiana Harbor, Ind.; Kasos glo­
bėjai: Alf. Masiulis, 3252 S. Hal­
sted St. ir Frances Dvilaitis, 1330 
S. 49 Ave., Cicero 50, Ill.; J. Ba- 
lakas—korespondentas, 1414 So. 
49th Ct., Cicero 50, Ill.; Ch. Gas­
per—maršalka, 11340 S. Troy St. 
Susirinkimai laikomi vieną kartą 
į mėnesį, ketvirtą sekmadienį, 1 
vai. po pietų, Hollywood Inn, 
2417 W. 43rd St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI­
JOS VALDYBA 1945 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; S. Stanevich ' 
—vice pirm.; A. Kaulakis—nut. 
rast., 3261 S. Halsted St., tel. 
Victory 0399 arba Yards 0123; F. 
Kasper—fin. rast., 3534 S. Lowe 
Ave.; F. Bakutis—ižd., 2603 W. 
69th St.; J. Grigonis—kontr. rast., 
J. Racevičius—iždo globėjas; Kaz. 
Valaitis—ligonių prižiūrėtojas'; Dr. 
J. P. Poška—daktaras-kyotėjas, 
3133 So. Halsted St.; L. Jucius— 
maršalka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po .pietų, Chica­
gos Liet. Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 metų iki 50 metų, vyrai ir mo­
terys.

LIETUVIŠKOS TEATRALI Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL­
DYBA 1945 METAMS: Anna Ale­

hinas—pirm.; Antanas Mitraus- 
kas—pirmin. pagelb.; Frank Opul- 
kas—nuf., fast'., 3949, S. Artešian 
Avel; Thomaš Šalkauskas—fin. 
rašt.; Margaret Karis—kasos pa­
gelb.; Justin Yųskenas—kasie­
rius; Tadas Selickeš—durų sar­
gas; Tadas Selickeš—ligonių lan­
kytojas^ Joseph Bartkus^—teis.; 
Elizabeth Tamson—teisėjo rast.; 
Frank Opulskas—korespondentas.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO­
LITIKOS KLUBO VALDYBA 194^ 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul­
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tėl. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rašt., 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; M. Po- 
piera—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupfe- 
vicz—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaro, 
3600 W. North Ave.. Chicago.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLUBO 
15-tos WARDOS VALDYBA 1945 
METAMS: Pirm.—Floyd J. Dowiąt, 

5945 S. Albany Ave., tel. Hem­
lock 9897; Vioe-pirm*—J. Ragaus­
kas, 3108 W. 54th St.; Nut', sekr. 
—J. Tarwid, 6453 S. Washtenaw 
Ave.; Fin. sekr.—P. Rakauskas, 
3108 W. 54th St;; Kasierius— L. 
Antanavich, 5800 S. Albany Av.; 
Kasos glob.—D. Petrol, 5945 So. 
Albany ir Mr. Dapser, 6104 So. 
Washtenaw Ave.; legalus patarė­
jas—Chas. Zekas, 7019 S. Arte­
sian Ave.; Korespondentas ■—A. 
Planey, 6420 So. Albany Ave.; 
Maršalka—A. Dulcis, 6406 South 
Campbell Ave. Susirinkimai įvyk­
sta kas trečią ketvirtadienį, 
kiekvieno mėnesio, antrašu: 6812 
So. Washtenaw Ave. bažnytinėje 
svetainėje, Marquette Parke. Pfa 
džia susirinkimo 7:30 vai. vak.
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NAUJIENOS, Chicago, Ill-
Maria F. Yokubynienė Gabrielė

(Tęsinys)

—Mes sotūs ir atsigėrę, bet 
kai užbaigsi čia dėstyt galėsi 
paraikyt pyrago ir atnešt šaltų 
pieno puodynę, gal [kai kas ir 
valgys — pro duris išeidama 
Ritulienė. taškėjo, o Zosytei su­
žibo viltis dar kartą šį vakarą 
Simą pamatyt.

Po keliolikos minučių apie 
stalą pirkioje, sėdėjo visa Ritu­
lių šeima ir Zosytė. Visi kaž­
kaip buvo paskendę savose min­
tyse. Zosytė bandė vengti Simo 
žvilgsnio, kuris tartum neįsten­
gė susilaikyti nuo šypsenos, ku­
ri reiškė didelį džiaugsmą jo šir­
dyje. Jis jautėsi atlygintas už 
visą ilgesį ir neramumą, kuris 
jam teko šiandien pernešt. Zo­
sytė, apie savo ilgesį jau buvo 
visiškai pamiršusi ir jautėsi lai­
minga, kad galėjo dar valandė­
lę praleisti Sirrm draugystėje, 
nors stalas juos ir skyrė, o visų 
akys juos saugojo.

Ką galvojo Rituliene, sunku 
buvo įspėt, bet pats Ritulis jau­
tėsi patenkintas ir ne kuo kitu, 
kaip tik savo .sūnaus laime, ku­
rią jis neabejotinai rado šioje 
gražuolėje našlaitėje. Tik kai 
mintis apie jo žmonos visai 
skirtingą įsitikinimą perbėgo jo 
galvoje, — jis surimtėjo ir vi­
sai nejučiomis atsiduso.

—Tėveli, ko taip sunkiai at- 
sidusai? — užklausė jį duktė 
Bronė.

—Ech, tur būt, pavargęs jau­
čiuosi. Ilgą dieną šiandien turė­
jom. Ir bažnyčion ir svečiuos- 
na... žinai, Zosyt, gaila, kad ta­
vęs šiandien su mumis nebuvo. 
Tu ’būtum pamokinus Simą, 
kaip jis su merginomis turi elg­
tis...

—Ir ką tu čia dabar įsigalvo­
jai? Šneki nei šį nei tą — su­
traukusi antakius piktai suba­
rė jį Ritulienė, o Simas su Zo­
sytė nukaito, lyg rožės jų vei­
duose būtų sužydėję.

—Ir kodėl, motin, aš negaliu 
taip kalbėt? Ar tu iki šiol dar 
nepastebėjai, kad su Zosytė Si­
mas moka labai gražiai elgtis, 
o...

—Na, ar ir nebus dabar ga­
lo su ta kalba! — smarkiai sta­
tydama puodelį su pienu ant 
stalo — ir vėl Ritulienė sušuko 
— kur tu matei, kad samdiniai 
mokytų samdytojus apsiėjimo.

—O-o-o, aš mačiau, mano 
brangi, aš mačiau... Ir tokiems 
samdiniams labai brangiai mo­
ka... — lyg pasityčiojančiai kal­
bėjo Ritulis, o Ritulienė nerto 
nėrėsi iš savo kailio.

—Tai tik ne mergos ūkinin­
kaičius !

—žiūrint kokios mergos, — 
Zosytė yra išmokslinta ir gra­
žiai išauklėta mergaitė ir tik 
dėka šio karo ji tapo išstumta 
iš gyvenimo, kur ji priklausė. 
Jai būtų daug lengviau mokyti 
kitus — negu matyti, kaip jų 
gyvenimas keliauja klaidingais 
keliais, apsilenkdamas su tuo, 
kas gyvenime gražu, malonu, 
dora ir naudinga. Ir tas, kuris 
tokį grožį supranta, neverčia­
mas, negi liepiamas — jį seka, 
jo mokinasi. Todėl aš ir sa­
kiau, kad Zosytė galėjo pamo­
kyt Simą, kaip su merginomis 
apsieit. Na, ir Vaškiūtės būtų 
tikrai pamatę, koks mūsų Si­
mas gali būti mandagus ir ma­
lonus, kada jis turi su kuo pa­
sikalbėt.

—Ir ką tą manai — jau gerai 
įdūkusi Ritulienė pakeltu balsu 
pradėjo — kad Vaškiūtės jokio 
supratimo kalboje neturi?!

—Ne tokio, kokio Simas ieš­
ko.

—Tėti — Simas įsiterpė — aš 
jokio supratimo nei nieko kito 
Vaškiūtėse neieškau ir nenoriu 
ieškoti. Aš...

—Prašau man atleisti — pa- 
sikeldama Zosytė tarė — kad 
aš turiu apleisti stalą — ir ji 
greit išbėgo pro duris. Ritulis 
atsistojęs, pasitraukė iš už galo 
stalo ir rankos mostu parodė 

Simui, kad jis eitų paskui. Kai 
Simas išbėgo pro duris, Ritulie­
ne susiėmė galvą abiem ran­
kom ir pasirėmusi ant stalo pra­
virko.

Ritulis priėjo arčiau prie 
žmonos ir atsisėdęs pradėjo:

—Nusiramink, Magdute, čia 
visai nėra ko verkti.

—Gal tau ir nėra ko verkt, 
nes tuį nematai, kad šėtonas 
pradėjo mūsų namuose suirutę 
kelt, bet aš matau ir aš turiu 
ko verkti...

—Paklausyjk mano patarimo 
ir neverk. Tu pati šiandien ma­
tei, kad prievarta niekam nie­
ko neįpirši. Ne tik mūsų vaikas 
jautėsi nesmagiai pas Vaškius, 
bet ir patiems Vaškiams buvo 
nemalonu matyt svečius ne (vi­
sai pasitenkinusius.

—Tas teisybė mama — įsi­
terpė Elena — manęs pati Vaš­
kienė klausė, ar (Simas visada 
toiks tylus ir nešnekus.

—Tavo nuomonės niekas čia 
neklausė. Pabaigėt valgyt, tai 
galit sau ir eit. Visi pasidarė iš­
minčiais, tik aš viena pasilikau 
kvaila... — piktai ir graudžiai 
kalbėjo senė, o Ritulis bandė 
rast stipresnių argumentų, ku­
riais savo žmoną įtikintų.

—Žiūrėk, Magdute, ar tau bū­
tų malonu, jeigu tu išgirstum, 
kad kur nors toli nuo namų ta­
vo kurią nors dukterį kas ne­
apkenčia, jos nemyli?

—Aš nesakiau, kad jos neap­
kenčiu, aš net lauktuvių jai 
šiandien nupirkau... ir sakiau, 
kad jeigu ji žinos savo vietą, 
tai aš jai visuomet būsiu gera. 
0 ką ji? Ji mano sveikatą ėda. 
Turiu verkt dėl tokios pieme­
nės...

—Tu neverki dėl jos, tu, 
Magdute, verki dėl to, kad mū­
sų sūnus nesutinka elgtis pa­
gal tavo planą. Bet atsimink sa­
vo jaunystę ir pagalvok, ar tu 
būtum buvus laiminga, jeigu ta­
vo tėvai būtų privertę tave eiti 
už vyro, kuris tau visai nepati­
ko ir būtų draudę susitikt su 
tuo, kuris tau labiausiai patiko?

—A-a-a, ką tu čia kaišioji 
man mano jaunystę, ji neturi 
nieko bendro šiame reikale.

—Kaip tik turi, nes tik vie­
nas būdas suprast mūsų vaikus, 
tai palyginti mūsų pačių jaus­
mus ir elgesius tame pačiame 
amžiuje, kokiame mūsų vaikai 
dabar randasi.

—A-a-a, duok man šventą ra­
mybę, aš einu pasilsėt, — ir 
pasakius tai, Ritulienė išėjo tie­
siai? į miegamąjį kambarį.

Ritulis pasiliko besędįs prie 
stalo. Jis buvo giliai susimąs­
tęs, kai išgirdo ką tai ateinant. 
Atsigręžęs į duris, jis pamatė 
Simą, vedantį už raiškos Zosy- 
tę.

—Gerai, kad ateinant vaikai
— Ritulis pradėjo, — nes pats 
vienas pasilikęs beveik užsnū­
dau.

—Tėti, tik taip sakai, bet už­
migti nebūtum galėjęs, nes esi 
nemažiau susirūpinęs už mus,
— Simas tarė.

—Susirūpinęs? O ko aš turė­
čiau būti susirūpinęs? Ar kad 
mes buvom tiek laimingi, kad 
susilaukėme savo namuose tokį 
engelėlį, kaip Zosytė?

—0 dėde... — springdama a- 
šaromis prabilo Zosytė — Jūs 
esate tas, kuris vertas angelo 
vardu vadinti, o ne aš. Aš tik 
neramumą į jūsų namus atne­
šiau...

—Zosytė, tu negali taip kal­
bėt. Tu į mūsų namus atnešei 
viską, ko jame trūko. Tu atne­
šei gražų elgesį, gilų atjautimą, 
atvirumą ir meilę, šie keli po­
žymiai, visur tinka, pradedant 
su vargingiausia lūšnele ir bai­
giant su karaliaus rūmais. Tik 
tu nesutikai visoms šioms do­
rybėms tinkamo priėmimo, ne 
pas mus visus... Bet reikia būti 
kantriems, o su laiku viskas at­
eis. Ir tie, kurie šiandien tavęs

NAUJIENU-ACME Telephoto
Rytų fronte maršalo Konevo 1-ji ukrainiečių armija užė­

mė Krakow’ą, o maršalo Žukovo vadovaujama armija išvijo 
nacius iš Lodz, pramoningiausio Lenkijos miesto. Tuo pačiu 
maršalo Rokovskio 2-ji Baltgudijos armija užėmė Modlin tvir­
tove- c

nesupranta — ryt, po ryt su­
pras ir mylės tave taip, kaip 
mes tave mylim.

Ritulis, užbaigęs kalbėt, atsi­
stojo ir siekė pypkės iš švarko 
kišenės, o Zosytė užsimojo in­
dus nuo stalo rinkt.

* —Palauk, Zosyt, Simas tau 
vėliau pagelbės indus surinkt ir 
suplaut, o dabar abu sėskit, ir 
kol aš išrūkysiu pypkę, paklau­
sykit vieno atsitikimo. Kartą, 
kada aš buvau pabėgęs nuo ru­
sų kariuomenes į Vokietiją ir 
ten man teko išgyventi net ke­
lis metus dideliame mieste prie 
jūrų, aš pastebėjau du jaunuo­
lius, — mergaitę ir berniuką, 
einant pajūriu, ranka už rankos 
pasiėmę, taip kaip jūs abu tik 
ką neseniai įėjot. — ir jis pa­
žvelgė į juos, o Simas ir Zosy­
tė pasižiūrėjo viens į kitą ir 
nedrąsiai nusišypsojo. — Tai 
buvo užmiesty, kur jūrų kraš­
tas buvo smėliuotas, švarus ir 
ne taip dažnai žmonių lanko­
mas, kaip miestui artimesnės 
apylinkės. Aš pats mėgdavau 
ten nuėjęs valandą ar kitą pra­
leist studijuodamas, nes ten nie­
kas man netrukdė. Bėgdamas į 
Vokietiją, visai nemaniau apie 
mokslą, skaičiau save pakanka­
mai išmokslintu, bet gavęs užsi­
ėmimą vakarais mano dienos 
liko visai laisvos, todėl ir nu­
sprendžiau lankyti ūkininkystės 
mokyklą. Mano kursas reikala­
vo tik trijų valandų į dieną, o 
likusį laiką galėdavau praleisti 
kaip tinkamas. Taigi, kaip ma­
tot, aš atsirasdavau pajūry. Kai 
aš pamačiau tuos jaunuolius 
pirmą kartą vaikščiojant pajū­
riu, aš nusprendžiau, kad jie 
man labai patinka; antru pa­
matymu, aš nutariau, kad jie 
įsimylėję; trečiu, kad jie labai 
viens kitą myli; ketvirtu, kad 
jie nuo ko nors slepiasi, o penk­
tu, kad jie priversti nuo ko nors 
slėptis. Ir tuomet many gimė 
jiems užuojauta ir neapyflcanta 
tiems, kurie vertė juos slėptis. 
Aš tapau jų širdingiausiu drau­
gu, nors jie apie tai nieko neži­
nojo, nes mums neteko sueiti į 
pažintį, bet mano prieteliški 
jausmai supo juos kiekvienu 
mūsų pasimatymu, nors ir iš 
tolo. Bet štai kodėl aš šį įvykį 
atsiminiau — kad jūs abu, la­
bai panašūs į tą mano seniai 
seniai būtą mylimą porelę. Tai, 
matot vaikai, kaip ir senas tė­
vas gali grįžti į jaunystės atsi­
minimus ir būti romantiškas, 
kaip ir jūs šiuo laiku... Po ke­
lių metų aš grįžau tėviškėn ir 
vedžiau jūsų mamą.

—Na, vaikai, — atsidusęs Ri­

tulis tarė — mano pypkė išrū­
kyta ir laikas eina vėlyn. Mano 
seni kaulai reikalauja poilsio, o 
jūs sutvarkę stalą, irgi eikit pa­
ilsėt. Gerai, kad mūsų visi pa­
sikalbėjimai įvyko be liudinin­
kų... Visa samdytoji šeima dar 
iš vakaruškų negrįžo. Mano ma­
nymu, būtų geriausiai, jeigu jūs 
du ir toliau elgtumėtės panašiai, 
kaip pirma, kol ateis laikas vie­
šam paskelbimui, nes kitaip 
samdiniai pradėtų Zosytei pri­
kaišiot kartais tokių dalykų, 
kurie jai nesudarytų jokio ma­
lonumo. — užbaigęs Ritulis pa­
linkėjo Simui ir Zosytei labos 
nakties ir išėjo.

—O! Zosytė !* — griebdamas 
ją į glėbį šaukė Simas.

—O Simai!... Tu toks geras, 
kaip tavo tėtis.

—Ne. Aš turiu būti geresnis 
— ir jis nusijuokė.

—Simai, mes turim skubėt 
suimt indus, nes visi tuojau pa­
reis iš vakaruškų.

Kai jie baigė tvarkytis ir iš­
ėję kieman atsisėdo ant to pa­
ties suolelio, kur tik prieš porą 
valandų Zosytė laidojo visas 
savo gražiausias svajones, mė­
nuliui šviečiant į jos liūdną vei­
delį — juos ir dabar pasitiko 
mėnulis, kuris dabar buvo dar 
šviesesnis ir daug, daug kartų 
malonesnis. Nes ir jam buvo 
maloniau žiūrėti į dvi širdis 
plakančias vienu jausmu ir dvi 
sielas gyvenančias gal laimin- 
giausį momentą jų abiejų gy­
venime.

Savaitė praėjo' be didelių pa­
sikeitimų. Ritulienė nešūkavo 
ant Zosytės, bet beveik nieko ir 
nekalbėjo, kas Zosytei buvo 
daug nemaloniau, negu kad ji 
būtų buvusi išbarta. Bet Simo 
malonus žvilgsnis ir vienas ki­
tas slaptai suteiktas pabučiavi­
mas, palaikė jos jausmus vidu­
tiniškame pakilime.

Sekmadienio rytą Bronė atė­
jusi prie Zosytės, kuri po pus­
ryčių mazgojo indus, pasakė, 
jog ji nori, kad Zosytė ateitų į 
jų miegamą kambarį. Zosytė 
prižadėjo nueiti, kaip tik baigs 
savo darbą.

Nuėjusi ji rado abi Ritulytes, 
pasipuošusias naujomis sukne­
lėmis. Abi jos kartu puolėsi prie 
lovos, ant kurios gulėjo kiti 
drabužiai.

—žiūrėk, Zosytė, aš ir Elena 
nutarėm tau duot mūsų drabu­
žius apsirėdyt, nes mama sakė, 
kad tu su mumis važiuosi į baž­
nyčią.

—Jūs labai man malonios, 
bet aš nenorėčiau dėvėti ir ga­

dinti jūsų drabužius, aš turiu 
savo šventadienę suknelę...

—Tu nebijok — pradėjo Ele­
na ir vėl — mes turim daug 
bliuzelių ir sijonų ir mes net 
galėtum tau padovanoti šitą ei­
lute. Imk ir pasimieruok.

—Tikrai, Zosyt, tu turi apsi­
vilkti — kalbėjo ir Bronė — 
nes tavo suknelė skirtinga, ne­
gu čia visi nešioja ir tau pačiai 
nebūtų malonu, jeigu visi į ta­
ve žiūrėtų...

Dabar lik Zosytė suprato, ko­
dėl staiga toks gerumas iš tų 
panaičių pasirodė. Joms buvo 
nesmagu, kad Zosytė važiuotų 
kartu su jais į bažnyčią, prie­
glaudos uniforma dėvinti, kuri 
buvo pasiūdinta iš šviesiai mė­
lyno kartūno su tos pat medžia­
gos panamka ant galvos.

Zosytei ta paprasta unifor­
ma buvo brangesnė už bran­
giausius šilkus, bet gerbdama 
kitų jausmus, ji nutarė priimti 
pasiūlymą ir tuojau pradėjo 
įmeruotis.

Bliūzelė buvo lankuoto dilgė­
linio šilko, kuris taip buvo po­
puliarus Lietuvoje laike vokie­
čių okupacijos, o sijonas juodos 
alpagos.

MOKAME 3% DIVIDENDŲ UŽ ĮDĖTUS 
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METŲ, LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

UNIVERSAL 
Savings ail Loan Association

1739 SOUTH HALSTED STREET
CHICAGO, ILLINOIS

Apsivilkusi, ji jautėsi kaip 
būtu buvusi pasiruošus vaidini­
mui scenoje kokios skirtingų 
papročių ir tipo mergaitės. Pa­
žvelgus į veidrodį, ji dar labiau 
įsitikino, kad tai ne ji, ne ta 
pati kukli prieglaudos auklėti­
nė.

O kai Bronė įsegė žibančią 
sagą į bliūzelės kalnierėlį, o E- 
lena aprišo pilkam šilke su vyš­
ninėm gėlėm atausta skarele, 
tai Zosytė net atsiduso.

—Vaidinsiu — pamanė ji — 
juk geriau vaidinant važiuoti 
bažnyčion, negu užsispyrusiai 
likt namie.

Kai atėjo laikas važiuot ir vi­
sos moterys pasipylė į kiemą, 
Simas iš karto het nepažino Zo­
sytės. Tik jos šviesūs, kaip sau­
lė, plaukai ir šypsančios raudo­
nos lūpos nustatė kryptį, kurio­
je jis matė savo širdies paguo­
dą. Pasitikęs ją jis tarė:

—Kaip skirtingai tu, Zosyt, 
atrodai, bet visvien tu man gra­
ži...

Bus daugiau)
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“Trijų dičkių” konferencija
Prezidento Roosevelto, premjero Churchillo ir mar­

šalo Stalino konferencija, matyt, jau yra suplanuota ir 
Įvyks netrukus. Jos vieta, žinoma, yra laikoma slapty­
bėje, bet iš to, ką pereitą penktadienį pasakė senato už­
sienio reikalų komisijos pirmininkas Connally, galima 
numanyti, kad konferencija bus kitoje pusėje Atlanto 
vandenyno. Ji gali būti Londone* Šiaurės Afrikoje arba 
Azijoje.

Senatorius Connally, kalbėdamas Elektorių Kolegi­
jos (t. y. prezidento rinkikų) pietuose, pasakė, kad pre­
zidentas “netrukus keliaus per jūras į konferenciją su 
p. Churchillu ir p. Stalinu”, ir jisai linkėjo jam laimin­
gos kelionės.

.Washingtone tarp opozicinių kongreso narių buvo 
kilęs triukšmas, kai pasklido gandas, kad į tą konferen­
ciją prezidentas pasiims su savim asmenišką draugą 
savo ir patarėją Harry Hopkins, bet neims valstybės 
sekretoriaus Stettiniuso, kuris yra paskirtas vadovauti 
Jungtinių Valstybių delegacijai visų Amerikos respubli­
kų (išimant Argentiną) konferencijoje Meksikos Mies­
te. Bet pereitą savaitę prezidentas pasakė laikraščių 
reporteriams, kad kartu su juo važiuos ir valstybės sek­
retorius. Pan-Amerikos konferencija įvyks vėliau.

Ką svarstys Rooseveltas, 'Churchillas ir Stalinas, 
tikrai nežinia, bet jų konferencijos dienotvarkė, tur būt, 
bus didelė, ir dauguma klausimų, veikiausia, bus politi­
nio pobūdžio. Prieš metus su viršum laiko, Teherane, 
trijų valstybių vadai svarstė beveik išimtinai tik karo 
veiksmų planus: kaip greičiau sumušti Vokietiją. (Apie 
karą prieš Japoniją Rooseveltas ir Churchillas tarėsi 
su gen. Čiang Kai-šeku Kaire, Egypte, kur Stalinas ne­
dalyvavo, bijodamas “įžeisti” japonus.)

Šitam trijų dižiųjų sąjungininkų atstovų susirinki­
mui teks išspręsti, nors bendrais ruožais, ištisą eilę 
stambių ir labai komplikuotų problemų: kas daryti su 
Vokietija, kai jis pasiduos; kaip išlyginti ginčus tarp 
Sovietų Sąjungos ir Lenkijos; kokia bus Baltijos vals­
tybių ateitis; Balkanų tautų ir kitų išvaduojamų tautų 
likimas; pasaulio taikos organizavimas (Dumbarton 
Oaks projektas); pastovios sąjungininkų tarybos įstei­
gimas, ir t. t. Kadangi karas Europoje reikalauja kaip 
galint glaudesnio sąjungininkų bendradarbiavimo, tai 
reikia manyti, jogei tuose Roosevelto-Churchillo-Stalino 
pasitarimuose bus vengiama galutinų sprendimų tais 
klausimais, kuriais pasireikš aštrūs nuomonių skirtumai 
tarp trijų sąjungininkų.

Todėl, pavyzdžiui, Baltijos valstybių problema arba 
Lenkijos sienų nustatymas gali būt atidėti tolesniam 
laikui. Gali būti paliktas atdaras ir klausimas apie bal­
savimo1 būdą būsimoje tarptautinės taikos organizaci­
joje. Bet konferencijos dalyviai turės bent susitarti dėl 
sudarymo kokios nors autoritetingos sąjungininkų įstai­
gos, kuri galėtų sulaikyti atskiras valstybes nuo viena­
šališkų žingsnių politikos srityje per tą laiką, kada tę­
sis karas. Jeigu “trijų dičkių” konferencija nė to neat­
liktų,, tai ji būtų bergždžia.

Žadėjo lenkams padėti gauti Lvovą
——---------- z

Lenkų valdžios finansuojamas savaitinis leidinys 
“The Polish Review” sausio 18 d. Įdėjo straipsnį, kuris 
atpasakoja lenkų-rusų nesutikimų istoriją nuo pereitų 
metų pradžios iki Stanislovo Mikoląjczyko rezignaci­
jos iš premjero vietos (lapkričio pabaigoje).

Lenkai susiginčijo su rusais dėl dviejų dalykų: dėl 
sienų ir dėl valdžios. Per Anglijos valdžią Stalinas pa­
reikalavo (1944 m. vasario* 4 d.), kad lenkai pripažintų 
Curzono Liniją, kaipo pagrindą deryboms dėl sienų. 
Apie kitus jo reikalavimus čia mes nekalbėsime.

Lenkų valdžia ištrėmime siūlė atidėti sienų klausi­
mą po karo, o tuo tarpu nustatyti tiktai “laikinę de­
markacijos liniją” tarp dviejų administracijų, lenkiškos 
ir rusiškos, bet kad Vilnius ir Lvovas paliktų lenkų pu­
sėje. -

Pastangos susitaikyti nedavė vaisių, nors Mikolaj- 
czykas keliavo į Washington^, prašydamas JAV užta­
rimo, ir keliavo į Maskvą tartis su pačiu Stalinu. Stali­
nas siūlė lenkams “atlyginimą” Vokietijos žemėmis, bet

šiaip nuolaidų nedarė. Pagaliau, Mikolaježy kasi užklau­
sė, ar Lenkija b,ent gaus garantiją iš Anglijos, Rusijos 
ir Amerikos savo nepriklausomybei ir naujoms sienoms, 
kurias ji priims. Britų valdžia sutiko duoti garantiją 
kartu su Rusija. Bet Jungtinės Valstybės atsisakė, nes 
duoti garantiją kuriai nors atskirai šaliai arba tam tik­
roms sienoms esą priešinga JAV konstitucijai ir tradi­
cijai.

Savo laiške Mikolaj czykui, kurį atvežė į Londoną 
J. A. V. ambasadorius Averell Harriman, prezidentas 
Rooseveltas išreiškė savo įsitikinimą, kad Lenkija pri­
valo būti nepriklausoma valstybė, ir žadėjo “paskutinį 
kartą” bandyti perkalbėti maršalą Staliną, “kad Lvovo 
ir Drohobyczo stritis būtų palikta Lenkijai”; o kai dėl 
vokiškų žemių, kurias Rusija ir Britanija sutiks paves­
ti lenkams, tai prez, Rooseveltas žadėjo nesipriešinti, 
jeigu jie šituo klausimu susitars.

Šitas atpasakojimas lenkų leidinyje rodo, jogei 
JAV valdžia apsiėmė rūpintis, kad Lenkijai tektų Lvo­
vas, bet ne Vilnius. Apie Vilniaus atgavimą todėl lenkai 
gali ir nesvajoti.
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STOJA Už BALTIJOS TAUTŲ 
LAISVŲ

Amerikos Lenkų Kongreso 
prezidentas Charles Rozmarek, 
sugręžęs iš Washington©, kur 
jisai tarėsi su valstybės sekre­
torium Stettiniusu, davė pa­
reiškimą spaudai, protestuoda­
mas prieš "Stalino užsimojimą 
užkarti Lenkijai raudonų kvis- 
linkų valdžią, suorganizuotą 
Liubline. Savo pareiškime jisai 
pasisakė ir už Lietuvos teisę 
laisvai valdytis, išsirenkant to­
kią valdžią, kokia jai patinka.

Kalbėdamas 6,000,000 Ame­
rikos lenkų vafdu, p. Rozmarek 
sako:

“Kaipo amerikiečiai, mes 
stojame ne tiktai už mūsų iš­
tikimos sąjungininkės, Len­
kijos, teisingą reikalą, bet 
taip pat ir už Lietuvą, Lat­
viją, Estiją, Balkanų šalis ir 
visas kitas mažas tautas, ku­
rioms stiprus kaimynas at­
ima teisę pasirinkti sau val­
džias ir tvarkyti savo liki­
mą.

“Netikros valdžios, kurias 
Rusija užkorė šitoms tau­

kioms, yra tikrai priemonė 
išplėsti žmonėms laisve ir 

' pagrobti jų žemes. Jeigu Ru­
sija atsisako suteikti pagrin­
dines laisves savo žmonėms, 
tai kaip galima tikėtis, kad 
ji atneš laisvę šalims, kurias 
ji okupuoja, traukdama į 
Berlyną ?

“Mes anaiptol nemažina­
me rusų pergalių, bet tuo 
pačiu laiku amerikoniškas 
teisingumo ir lygybės, jaus­
mas neleidžia mums pritarti 
tam, kad Europa būtų su­
skirstyta į valdovus ir ver­
gus-.” . /

(Pirmiau lenkai vengdavo už­
siminti apie Lietuvos teisę būti 
neprikTaušOniai. Buffalo kon­
greso rezoliucijoje jie pirmą 
kartą pakėlė savo balsą prieš 
neteisėtą Baltijos valstybių 
prijungimą prie Rusijos. Dabar 
p. Rozmarek jau iškelia ir tei­
giamą reikalavimą apie tų val­
stybių teisę laisvai valdytis.

Bet lenkai Europoje tokio 
pareiškimo oficialiai dar nėra 
padarę. Reikia tikėtis, kad Ar- 
ciszewskio vyriausybė pasisa-, 
kys už Lietuvos nepriklauso­
mybę, nes jos premjeras buvo 
narys laikinės lenkų valdžios 
Liubline 1918' metais, kuomet 
ta valdžia išleido atsišaukimą, 
ragindama lenkus padėti Lietu­
vos valstybei atsistatyti savo 
“istorinėse sienose” (t. y. su 
sostine Vilniuje) ir kooperuoti 
šitame reikale su lietuviais.

Pilsudskis paskui pakreipė 
Lenkijos politiką į kitas vėžes, 
noredainas užkariauti Ukraiūą, 
Baltgudiją ir Lietuvą. Tos ag­
resingos politikos vaisiai šian­
dien lenkams atsirūgsta.

Pirkite'-tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

KODĖL MIKOLAJCZYKAS 
ATSISAKė REMTI 

KWAPINSKI?

Pereitą lapkričio mėnesį, kai 
Stanislovas Mikola j czyk rezig­
navo iš premjero vietos lenkų 
valdžioje ištrėmime, prezidentas 
Raczkiewicz pavedė socialistų 
vadui Kwapinskiui sudaryti 
naują kabinetą. Bet Mikola j- 
czykas ir jo vadovaujama len­
kų ūkininkų partija atsisakė 
tame kabinete dalyvauti.

Mikolaj czykas galėjo atsisa­
kyti dėl asmeninės ambicijos, 
kadangi Kwapinskis ir jo drau­
gai daugiausia prisidėjo prie 
jo nuvertimo. Bet kodėl nesu­
tiko eiti į vyriausybę kiti ūki­
ninkų partijos atstovai?

Iš tam tikrų šaltinių yra pa­
tirta šitokių faktų. Lenkų ūki­
ninkų partija labai nemėgsta 
Kwapinskio, nes jisai prieš ka­
rą buvo suorganizavęs Žemes 
Ūkio Darbininkų Sąjungą (uni­
ją) Lenkijoje ir buvo tos Są­
jungos pirmininkas. Ji kovojo 
dėl darbininkų būvio pageri­
nimo ne tiktai dvaruose, bet ir 
pas ūkininkus. Jam vadovau­
jant, 1925 metais kilo visuoti­
nis žemės ūkio darbininkų 
štfėikas.

Todėl ūkininkų partija, atsi­
mindama tuos laikus, liehorė- 
jo, kad jisai būtų premjeras. 
Kai prez. Raczkiewicz vistiek jį 
paskyrė premjeru, tai Mikolaj- 
czyko partija nutarė nedaly­
vauti valdžioje.

Kwapinskis veikė darbininkų 
judėjime dar carizmo1 laikais ir. 
buvo nuteistas 9 metams į ka­
lėjimą. Tik revoliucija 1917 
metais jam grąžino laisvę, jisai 
buvo išrinktas Orelo guberni- 
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jos (Rusijoje) Darbininkų Ta­
rybos pirmininku. Sugrįžęs į 
Lenkiją, jisai energingai kovo­
jo prieš komunistus Lenkijos 
darbininkų judėjime. Todėl ir 
Maskvai jisai yra neapkenčia­
mas. Kai 1939 metais vokiečių 
armijos įsiveržė Lenkijon, 
Kwapinskis pabėgo į Sovietų 
Rusiją, bet sovietų valdžia jį 
suėmė ir išgabeno į koncent- 
racijos stovyklą Sibire, kur ji­
sai išbuvo 22 menesiu, iki jį 
išlaisvino gen. Sikorskio pasi­
rašyta taikos sutartis su Sta­
linu. 

1 I * -

Atvykęs į Londoną, Kwapiii- 
skis tęsė kovą dėl demokrati­
nės Lenkijos atstatymo. Mirus 
Sikorskiui, kai Mikolaiczykas 
sudarė naują m misterių kabi­
netą, Kwapinskis gavo vice­
premjero vietą. Veikdamas val­
džioje, jisai patiekė ekonomi­
nių reformų planą pokarinei 
Lenkijai, kuris yra daug radi- 
kališkesnis, negu ūkininkų par­
tijos programas.

Todėl prieš jį yra nusistačiu­
si ir Mokolajczyko partija, ir 
sovietų valdžia.

Lenkų valdžią Londone, galų 
gale, sudarė irgi socialistas, Ar- 
ciszewkis, pereitą vasarą slap­
tai atkeliavęs iš Lenkijos . į

| LIETUVIŠKŲ KVISLINGŲ GALERIJA |
A. ES ’ » f .<

Antanas Venclova

VI.
Venclova nekovojo prieš 

fašizmą 
v

Kai Lietuvos pažangi vi Sto­
nienė ir moksleivija vedė ko 
vą prieš klerikalizmą, dabarti­
nio švietimo komisaro hėbu'vo 
josios eilėse. Antanas Venclo­
va tada mokinosi, karjerą da­
rė.

Kai bukapročiai krašto ko­
mendantai moksleivius p'efše- 
kiojo ir kalėj iman kišo, Anta­
nas Venclova Mariampoles Var- 
šavinėje vaikščiojo ir Kaune 
Lai'sVes Alėją šlifavo j b.

Kovos prieš klerikalizmą at­
balsiai persimetė ir į Universi­
tetą, valdžia teisman nedrįso 
atiduoti studentų, bet užtat ad- 
mimstratyviniu būdu juos įki­
šo kalėjimam Venclovas Nu­
baustųjų tarpe nebuvo.

Venclova Visą laiką vengė 
viešos kovos prieš reakcines jė­
gas Lietuvoje. Jeigu patirdavo, 
kad gali įvykti susirinkimas su 
pakilusia nuotaika, jis rasdavo 
pasiteisinimą jame nebūti.

O kai švietimo komisaras 
11 

baigė aukštąjį mokslą, ir dau­
gelis būtų norėję jį pamatyti 
kovbje prieš Smetonišką dikta­
tūrą, tai Venclova, ir tada mo­
kėdavo išgaruoti kaip kampa­
ras.

Venclova teisinosi savo ne­
lemtu amatu. Jis skelbėsi lite­
ratu; o literatas, jo nuomone, 
kad ir pažangus, kovon galėjo 
mestis tiktai tuo atveju, jeigu 
jo asmeniui negręsė joks pa­
vojūs.

Lietuvoje kovoti prieš kleri­
kalizmą, ’o vėliau ir prieš fašis­
tinę diktatūrą, visą laiką bu- 

pavojinga, todėl toje kovo- 
Vėnctovos niekas ir nem'a-

nu buvo atsidavusi juodam in­
ternacionalui, o vėliau, nepagal­
vojusi ir visai nepasiinforma- 
vusi, stojo kito internacionalo 
tarnybon.

Na, o kaip pats Veiielova, 
“pažangiųjų literatų” lyderis, 
elgėsi? Kokia buvo jo laikyse­
na pavojingiausiomis krašto va­
landomis.

Sakoma, kad gerą draugą 
tiktai nelaimėje pažinsi. O pa­
žangų rašytoją pažinsi kovoje 
dėl laisvės.

Kol visa Lietuva vedė kovą 
prieš savo diktatorįų, ir kovo­
jo dėl laisvės krašto viduje, 
Venclovos kovotojų eilėse nesi­
matė. O kai kraštas buvo pa­
vergtas, ir reikėjo sukaupti vi- 
sas energijas prieš okupantus, 
Venclova nuėjo okupantams 
tarnauti.

Kazys Varkala.

VISOKIOS
INFORMACIJOS

vo 
je 
tė.

ne

“Literatai’’ užtraukė 
gėdą krašteli

Antanas Venclova buvo 
vienas-. Panašiai elgėsi visa ei­
lė liėtuviškų “literatų”, kurie 
įzra čĮidžinusiojii lietuvių tau­
tos nelaimė, kurie užtraukė vi- 
sam kraštui didžiausią gėdą.

Venclova visą laiką pasako­
jo, kdd jis aplinkui save gru­
puoja pažangius “literatus”, ku­
rie patogiu momentu “atliks 
savo darbą”. Kai kurie lietu­
viai visą laiką smerkė šią ta­
riamų “literatų” grupę, nes nie­
ko gero iš jos hesitikėjo. Bet 
Lietuvoje buvo daugelis ir to­
kių, kurie tikėjo, kad jie at­
liks gerą darbą. Daugelis ma­
nė, kAd jie paruoš kelis gerus 
veikalus, prikels iš miego di­
desnius gyventoj ų sluoksnius 
ir pastūmės visą kraštą pažan­
gos kėliu.

Rašytojas gali sttimti kittis 
kovon dėl laisvės tiktai tuo at­
veju, jeigii jis pats jaučia tą 
kovą, ir turi energijos, noro ir 
pasiryžimo joje dalyvauti. Ra­
šytojas gali paliesti skaityto­
jų širdis tiktai tuo atveju, jei- 
gh savo 'skelbiamus žodžius jis 
gali paremti darbais, sustiprin­
ti pasiryžirnais.

Toje “literatų” grupėje, prie 
kurios Venclova ir daugelis ki­
tų jaunesnių priklausė, niekas 
nėparodė tokio pasiryžimo. Ne 
Venclova vienas vengė konkre­
čios koVos prieš fašizmą, pana­
šiai elgėsi visa eilė jo bendra­
darbių.

Toje kovoje nedalyvavo arti­
miausias Venclovos draugas ir 
bendradarbis Bronius Raila. Td-

jis 
vė- 
pa- 
ka-

einant

j e kovoje nepanoro nieku rizi­
kuoti Venclovos draugas ir 
plunksnos bendradarbis Petras 
Cvirka. Toje kovoje nesugebė­
jo dalyvauti ir poetė Salomėja 
Nėris.

“Pažangūs literatai” bėga 
pas fašistus

šios “literatų” grupės pažan 
gumas buvo tame, kad jie kar­
tas nuo karto parašydavo to­
kį straipsnį, prie kurio fašisti-, 
nė cenzūra nerasdavo jokio rei­
kalo kabintis, ir suėję tarp sa­
vęs pagirituokliaudavo ir gan­
dais pasidalihdavo. Jokio rim­
tesnio .ar atsakomingesnio dar­
bo nė vienas “literatas” niekad 
nesiėmė, ne$ jie nenorėjo nie­
ku rizikuoti. Jų asmens sau­
gumas ir įstaiga jiėms buvo 
brangesnė už Viską.

Todėl ir nereikia stebėtis, 
kad šie “pažangūs literatai” ir 
nuėjo labai jau nepažangiais 
kėliais. BrPnius Raila, nepaten­
kintai socialistais (Mat, socia­
listai pareikalavo darbo, o ne 
vien žodžių), savo pažangumą 
norėjo parodyti pataikavimu 
Angariečiui. O kai pastarasis 
šiam kailį išperų ir smulkiu 
miesčioniu išvadino, tai Raila 
metė visą pažangumą ir pas fa­
šistus perbėgo. Pradžioje 
dirbo fašistams Kaune, o 
liau Smetonos valdžia jį 
siuntė į užsienius. Railą ir 
ras užklupo Europoj,
Lietuvos fašistų paskirtą mi­
siją.

Antras Venclovos draugas, 
Petras Cvirka, “pažangus lite-* 
ratas”, tiktai per plauką nepa- 
tėko į fašistinį aruodą. Grj- 
čius jį jau būvo įkalbėjęs ben­
dradarbiauti fašistinėje spaudo­
je, ir Cvirka jam buvo pasi­
žadėjęs. Cvirką nuo šios pagun­
dos išgelbėjo jau minėtas A. 
Drazdauskas, kuris tuojaū jam 
pasiūlė pasivažinėti Rusijon.

Petras Cvirka nuvažiavo Ru­
sijon, gavo pinigų, ir pasiža­
dėjo tarnauti Stalinui. Fakti- 
nai, Drazdausko darbas buvo ne 
didelis: jis atkalbino Cvirką 
nuo molinio fašizmo, bet Įstū­
mė jį į raūdohą fašizmą.

Stalino ir Smetonos draugai 
bendradarbiauja

Įdomi čia yra dar viena ap­
linkybė. Kaune Gricius-PiVoša 
kalbiho Cvirką dirbti diktato­
riui, bėt galutinai neprikalbino. • 
O RusijOj Cvirka kalbino Gri­
cių dirbti kitalh diktatoriui. Ir 

’Cvirka prikalbino. Gricius bu­
vo palėistas iš koncentracijos 
stovyklos, atvežtas į Kuibyše- 
vą, o vėliau į Maskvą, ir įtrauk-- 
tas į Stalino apmokami! kvis- 
lihgų Sąrašą. Matome, kėd šių 
“pažangių literatų” tarpe ran­
ka ranką mazgoja.

Nėg’eriau pasielgė ir Salomė­
ja Nėris. Ji su dūšia ir sū kū-1 v

REIKALAUJAMA ŽYMĖTI 
MĖSOS RŪŠĮ

WASHINGTONAS. — Norė­
dama apsaugoti vartotojus nuo 
nesur'ūšiuotos mėsos, EkOnomi- 
hlo Stabilizavimo Įstaiga parei­
kalavo, kėd mėsos rūšieš pažy­
mėjimo štampai būtų dedami 
ant jautienos, vėršienos ir avie­
nos bent du inčai nuo svar­
biausiųjų atkirtimų taškų.

Kainų Reguliavimo Įstaiga 
pareiškė, kad šis planas apsau­
gos Vartotojus nUo “raudono­
sios rinkos”, kuri atsiranda, kai 
mėsininkai pradeda reikalauti 
raudonųjų žėnklėlių Už tokią 
mėšą, kuri turi būti pardavi-• 
nėjama be ženklelių, šėiihihih- 
kės turėtų kreipti dėmesį į per­
kamos mėsos rūšies ženklą. Jei 
mėsa yra C ar D rūšies (Grade 
C or Grade D), už ją racijb- 
havimo pUhktų dubti nereikia.

• (oWi)

LIETUVOS GENERA L I N I O 
KONSULO NEW YORKE 
PAIEŠKOMI ASMENYS:

BAGDONIENĖ, Johanna, pa­
skutiniu laiku gyvenusi Ro­
chester, N. Y. Ji yra kilusi iš 
Josvainių parapijos Lietuvoje 
ir į Ameriką atvykusi 1912 
įdėtais.

BANIENĖ, Stasė, gini. Krė- 
čaite, kilusi iš Navarėnų mies- 
t'ėlio.

MASLAUSKAI, Pranas ir 
Kostas, kilę iš Cimaniūiių kai­
mo, Leipalingio valse., Seilių 
apskr., seniau gyvenę, o gal 
tebegyveną New Yorke.

SKILANDŽIUNAS, Konstan­
tinas, gyvenęs, o gal dar ir te­
begyvenantis Buffalo, N. Y.

ULKE, Jttozas, kilęs iš Jaku- 
bonių km., Pušaloto valse., 
Panevėžio apskr-, šiuo mėtų 
apie 60 įlietų amžiaus.

Ieškomieji arba apie jbos ži­
li aiitieji prašomi atsiliepti.

Conciliate General
of Lithuania

41 West 82h d Street 
NeXv York 24, N. Y.

PADĖKIME LIETUVAI ATGAUTI ŲAIŠVŲ. 
REMKIME AUKOMIS AMERIKOS LIETU­

VIŲ TARYBA IR JOS INFORMACIJOS
CENTRA, • ' '

kuris skleidžia pasaulyje teisingas žinias apie Lietuvą ir 
skelbia tikrus lietuvių tautos troškinius.

iškirpkite, Išpitdę šį lapelį, ir pasiųskite kartu su savo au­
ka AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS CENTRUI:

Lithuanian American CdUhtf 1, 1739 South 
fialsted Štr., Chicago 8, Illinois, U. S. A,

Čekį arba Mbhoy Orderi rašykite Lithuanian AniCrican 
Council vardu.

Angliją. Jo kabinete Kwapin­
skis turi pramonės, prekybos ir J 
laivininkystės ministerio port-'

Maskvos propaganda skelbia, 
kad šita valdžia esanti “fašis­
tiška” ir “pro-naciška”, kas, 
žinoma, yra grynas melas.

Žemiau pasirašęs (usi) siunčia Amerikos Lietuvių Tary­

bai ........   auką paremti lietuvių tautos kovą
už laisvę.

(parašas)

(adresas)
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CHICAGOS ŽINIOS
riimxxiixizixiixmimi, kau trijų gerų draugų nuo rug- 

“ sėjo mėnesio ir kas žino kiek
dar neteksiu.

Atiduokite mano linkėjimus 
visiems.

Tamstų sūnus Pete

KAREIVIU LAIŠKAI

APIPLĖŠĖ SAUGIŲJŲ DĖŽUČIŲ ŠĖPA
LAIŠKĄ GAVO PP. P. A. 
PALLULIAI CICEROJE

PENKI PIKTADARIAI PASIŠLAVĖ TARP $50,000 IR $80,000. 
DEPOZITAI NEBUVO APDRAUSTI. PIKTADARYBĖ PA­
PILDYTA PENKTADIENIO VAKARE.

Dar viena saugiųjų šėpų, 
kuriose publika renduOja dė­
žutes ir pasideda savo pinigus 
ir brangmenas, tapo apiplėš­
ta,. Tarp $50,000 ir $80,000 do­
leriu išnešta. Ir kas aršiau — 

nebuvo ap-

miesto pietį

Rašo sūnūs, seržantas P.
Paliulis, iš Belgijos

Dea,r Mother and Dad:
Gavėu tamstų laišką šį va­

karą su adresais tamstų gimi­
nių. Kai ši kruvina* betvarkė 
pasibaigs, • tai aš darysiu visą, 
ką galėsiu, tikslu juos atlanky­
ti.

AKIU SPECIALISTAI
OPTDR.

kad piktadariai

išneštieji pinigai 
drausti.

Nelaimė ištiko Chicagos gy­
ventojus tolimoj
daly, čia, adresu 624 West 119 
s tret, yra E. H. Rumbold Real 
Estate ofisas. Tai šito real es­
tate ofisp patalpose buvo sau­
gioji voltą ir joje buvo 280 
dėžučių, parenduojamų publi­
kai pasidėti pinigus ir įvairias 
brangmenas.

Praėjusio penktadienio va­
kare, kaip policijos apklausi­
nėjimas nustatė, ofiso prižiū­
rėtojas R. C. Rumbold, 73 me­
tu realestatininko Ė. H. Rum- 
boldo brolis, pavalgė vakarie­
nę adresu 11915 So. Lowe avė. 
Kai jis išėjo gatvėn, tai jį pa 
sitiko du ginkluoti vyrai.

Jie įsisodino senį į savo 
mašiną. Jiems kiek pavažia­
vus, dar kiti trys vyrai įsėdo 
mašinon. Grūmodami gink­
lais, piktadariai privertė senį 
parodyti, kaip saugioji voltą 
atidaroma.

slo policijos rekorduose ir ne­
bus.

Daugiausia tur būt nukentė­
jo Steve Sisto, 10241 So. Mor­
gan street. Jisai sakosi turėjo 
pasidėjęs dėžėje $10,000 pini­
gų. Kiti vyrai ir moterys tu­
rėjo tai po $1,000, tai po du, 
kiek mažiau ar daugiau. Ve ko­
dėl spėjama,
pasišlavė tarp $50,000 ir $80,- 
000. šeštadienį dar nebuvo api- 
tikrė nuostolių suma nustaty­
ta.

Tai jau nebe pirmą kartą 
apiplėšiamos saugiosios depozi­
tų 'volios Chicagoje. 1943 me­
tų vasarą, liepos mėnesį, buvo 
apiplėšta Portage Park Safety 
Deposit Co. voltą. Šičia publi­
ka prarado $236,000.

RACIONAVIMO
KALENDORIUS

, efia . afta afk

NAUJ1ENŲ-ACME Telephoto
Belgijos teritorijoje amerikiečiai apžiūri savo užmuštus draugus, ieškodami 

indentifikacijos ženklų. Kiek surinkti faktai liudija, tai tie amerikiečiai buvo na­
cių nužudyti, kai jie pasidavė į nelaisvę.

rios laukia kūdikių. Ji teikia 
instrukcijų, kaip kūdikius pri­
žiūrėti ir kaip palaikyti na­
muose bendrą sveikatą. Ji kar­
tu su kitomis sveikatos agen­
tūromis daug pasidarbavo kū­
dikių mirtingumui sumažinti 
ir gyventojų sveikatingumui 
pagerinti. Jai pagerbti sausio 
26-tą dieną yra skelbiama 
Public Health Nursing Day.

Dalę Daniunas and Ensemble
Zigeuner — from 

“Bittersweet” ..... Coward
Eleanor Krisciun and Ensemble

Atidarę ją, piktadariai ėhiė 
daužyti dėžutes, kuriose buvo 
kostumerių įdėliai. Viso plė­
šikai atidarė 177 dėžes iš 280. 
Išvažiuodami, jie suraišiojo 
senį ir pririšo jį prie lovos 
kambary viršuj real estate ofi­
so, kuriame jis gyveno- Semis 
pasiliuosavp iš raištų apie 1:30 
valandą nakties ir davė poli­
cijai žinią apie tai, kas atsiti­
ko.

Policija pradėjo tyrinėjimą. 
Pirmas dalykas pasirodė, kad 
pinigai nebuvo apdrausti. Ki­
tas dalykas: policija darė pa­
tikrinimus kostumerių sąrašų 
—ypač tokių, kurie vėlesniuo­
ju laiku patapo k o,strimeriais. 
Mat, policijai atrodo, kad plė­
šikai ,ar bent 'vienas kuris iš 
jų, buvo apsipažinę su visą 
ofiso aplinka. Taigi norima 
pažiūrėti, ar kuris jų nebuvo 
užsirašęs kaipo “kostumeris”, 
depozitorius.

Apie 10.30 valandą tą vaka­
rą dvi merginos grįžo iš teatro 
namo. Viena jų buvo Rose Dur­
ni, 19 metų Fenger aukštesnės 
mokyklos mokinė, o kita jos 
16 metų §esūo, 606 W. 119 place. 
Ties kalbamu real estate ofisu 

v jos pastebėjo vyrą apie 40 me­
tų. Manydamos, kad vyras lau­
kia gatvėkario, merginos paaiš­
kino jam, kad gatvėkariai šia 
gatve taip vėlai jau nebevaži­
nėja. Vyrąs 
paaiškinimą, 
jis laukia 
draugų.

Policija mano, 
buvo, plėšikų žvalgas, nes kaip 
tik tuo laiku kiti piktadariai 
darbavosi ofise. Žinoma, poli­
cija turi daugelio kriminalistų 
paveikslus ir gal būt merginos 
jų tarpe pažins vyrą, kurį jos 
užkalbino. Bet gal tokio paveik­

Mėsai ir riebalams raudono­
sios stempo.s Q5 iki X5, ket­
virtoj knygelėje.

Procesuotam maistui stein- 
pos X5 iki Z5 ir A2 iki G2, ket­
virtoje knygelėje.

Kūrenamos alyvos kuponai 4 
ir 5 (1943-44 m. periodo) geri 
iki rugpjūčio 31 dienos. Kupo­
nai 1, 2 ir 3 (1944-45 m. pe­
riodo) geri iki rugsėjo 31 die­
nos.

Gasolino 14A kuponai geri 
iki kovo 21 d.; kiekvienas ku­
ponas geras keturiems galio­
nams. Kuponai B5, B6 ir C5, 
C6 geri neribotą laiką; kiek­
vienas šių kuponų geras pen­
kiems galionams.

Batams Airplane stempos 1, 
2 ir 3, trečioje knygelėje, ge­
ros neribotą laiką.

Cukrui stempa 34 gera. Nau­
ja s tempą įeis galion vasario 
1 dieną; ji bus gera penkiems 
svarams cukraus nusipirkti.

“The Lady in Blue”

LIETUVIU RATELIAI
___________ w/.

Chapanacaq
Mexican Dance Song

Alice Stephens Singers
Lithuanian Group •
Kur Rakuze Samanota

(Where Is The Moss Covered
Home of My Rirth) Šimkus 

Ensemble)

Mylimas Kraštas __ Sarpalius
(Beloved Land) 

Victoria Deveikis —
- Leonida Puronas

and
Alice Stephens Singers

Koncertai Hamilton Parke 
antradieniais yra dalis muzika­
lios programom žiemos metu, ku­
riuos rengia Choral and In­
strumentai Music Association 
of Chicago and Chicago Park 
District. Visos programos pra­
sideda 8 valandą vakare ir pu­
blika įžangos nemoka.

Mūsų šventės šičia buvo ne­
kaip linksmos — negirdėjome 
švilpukų, nė birbynių, tačiau 
girdėjome kanuolių trenksmą 
ir lėktuvų užimą virš mūsų 
galvų. Neturėjome pakankamai 
miego per pastarąsias dvi sa­
vaites, neš “viršžmogių rasė” 
atrodo besidaranti drąsesnė. 
Jeigu ne lėktuvai, tai spiegian­
čios bombos nakties metu, to­
dėl sunku yra miegoti ramiai, 
nes niekuomet nežinome kuri 
jų yra skiriama mums. Jos ne­
turi vardų, bet jos siunčia už­
rašą “to whom it may con­
cern”.

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tuiiio, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mdkyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioję pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373.

Iš MADOS IŠĖJĘ BATAI BUS
PARDAVINĖJAMI BE RACI-

JONAVIMO TAŠKŲ

padėkojo joms už 
bet 
ne

pareiškė, kad 
gatvėkario, o

kad tas vyras

A. Steponavičienės 
Choras Dainuos 
Hamilton Parke

Tango Noktiurnas Bergmanas 
Eleanor Krisciun — Eleanor 
Puronas — Evelyn Stankus 

and Ensemble

72

Viešosios sveikatos slaugė.
Meras Edward J. Kelly pa­

skelbė penktadienį, sausio 26, 
kaip Public Health Nursing 
Day—viešosios sveikatos slau­
gių dieną.

Viešosios sveikatos slaugė, 
pasirėdžiusį mėlynais ' rūbais, 
matyli kasdien Chicagoje, kai 
ji vizituoja gyventojų namus. 
Ji yra 'kovotoja ligų naminia­
me fronte. Nes kovoti nami­
nio fronto priešus —ligas — 
tenka kasdien, nepaliaujamai. 
Ta Itova nesiliaus ir po to, kai 
kova su išlaukiniais priešais, 
užjury, pasibaiigs. Viešosios 
sveikatos slaugė, kaip dakta­
rų pagalbininkė, rūpinasi, kad 
kariai iš ujūrio sugrįžtų į svei- 
gas savųjų šeimas.

Viešosios sveikatos slaugė 
vizituoja sergančius. Ji tei­
kia žinių, kaip užlaikyti svei­
katą. Ji mokina motinas,* ku­

Hamilton Parke, prie 
Normal boulevard, kas savaitę 
yra duodami koncertai. Rytoj, 
antradienį, sausio 23-čią, pro­
gramą pildys Alice Stephens 
All Girls Singers. Tai yra vie­
na žymiausių chorų grupių Chi- 
cagos srityje.

šis yra lietuvaičių choras, iš 
38 jaunų dailių moteriškių, ir 
kiekviena iš dainininkių yra so­
listė.

Vasario mėnesį lietuvaičių 
choras dainuos Baltimore j e ir 
New Yorke — ir New Yorke 
jų dainos bus transliuojamos 
per radiją iš stoties NYC.

Ponią Alice Stephens, grupės 
vedėją, šiame koncerte pagerbs 
Music War Council of America. 
Kaip pripažinimą dviejų metų 
nepaliaujamos tarnybos Civili­
nės Apsaugos Ofisui, už dauge­
lį. dainavimų lietuvaičių choro 
veteranų ligoninėse, kareivių 
centruose ir programose, kurias 
rengė Iždo Departamentas ry­
šium su bonų kompanijomis, 
poniai Steponavičienei bus įteik­
ta Citation of Merit nuo Music 
War Council. Citaciją įteiks p. 
Max Targ, Music War Council 
direktorių tarybos narys ir bu­
vęs tarybos prezidentas.

Lietuvaičių programa antra­
dienio vakare, sausio 23 dieną, 
susidės iš sekančių numerių:
I Heard a Forest Praying

De Rose
Alice Stephens Singers .

My Hero — from the
“Chocolate Soldier” Straus

Pupos ................Bieliauskas
(Lima Beans)

Alice Stephens Singers
—- INTERMISSION —

Habanera from “Carmen”
Bizet

Ona Jatisi and Ensemble

WASHINGTONAS. — Ratų 
pardavinėtojai galės parduoti 
ribotą kiekį iš mados išėjusių 
batų be racijonavįmo taškų, 
bet tik tam reikalui turės gau­
ti Kainų Reguliavimo įstaigos 
pritarimą. Kaip jau iš anksčiau 
patvarkyta, pardavinėtojai už 
tuos iš mados išėjusius batus 
galės imti nedaugiau, kaip vie­
ną dolerį už porą, arka 50 cen­
tų už vieną batą. (OWI)

Oras šaltas, Ii j a vieną valan­
dą, o sninga kitą. Tenka pasa­
kyti, kad oras tikrai netalki­
ninkauja mums. Retgi, nežiū­
rint visų kliūčių, mes turime 
laimėti. Nuo pat to laiko, kai 
šis kontr-ofensyvas prasidėjo, 
atrodo, kad Meuse upe teką, pu­
sė vandens, o kita pusė kraujo. 
Tokie reginiai niekuomet neiš­
dils iš žmogaus minčių, nežiū­
rint kiek laiko praeis. Kai ka­
da maustau, ar žmogui ne ge­
riau būtų mirti, ažuot kentėti 
visus šituos sunkumus ir žiūrė­
ti į tą nejaukų visko naikini­
mą.

Taip, gavau tamstų kortele 
su įdėta $2 bila, bet karas da­
bar yra smarkiai išsijudinęs, 
taigi neturėjau laiko rašyti. 
(Prašau todėl atleisti ir supras­
ti dalykų padėtį. Aš jau nete-

Dr. G. SERNER
LIETU V .S AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL ¥ARDS 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401’ SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina- 
mą kainą.
TeL CALumet 4591

3241 So. Halsted Street
BUDRIKO RAKANDŲ IR 

JF.WFJ.KV KRAUTUVE

** FOTOGRAFAS **

Duet
Gene

from “Lakme” Delibes 
Maczis — Aldona Rakau­
skas and Ensemble

Waltz from
“Romeo and Juliet” Gounod 

Florence Balsis
Romanza and

“Cavalleria
Scene from
Rusticana”

Mascagni
and the SingersAldona Grig

One Kiss ____ _____ Romberg
Elaine Pcndrys and Singers

Every Little Movement
Duet — Floreiise Balsis — 

Vanda Žabelio

Avė Maria _______ Schubert
Christine Miller and Singers

Gypsy Melodies
LaForge — Stephens

Mary Puksinis

The. oio Place looks 
just The SA^e> ruff. 
r ĄIHT CHhHSED A 6'“.

< THE Heck it p>\nt
Changed ! Look at 

That neva Patch on 
Thė schoolhouse rodf.G

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST..
Tel. ENG. 5883-49

DAROMOS
ant Pirmų Morgičių

už pigesnį nuošimtį—be komišino
PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

AR SKA-flDA KOTOSV Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo, nu.iua, Persidirbimo, Prakaitavimo. Dr.
Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE: Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš­
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.

BOROCYL CO., 1200 N.* Ashland Av. brunsc17209
■ r . --X M t ri VA1* M. « ■ te .te a-te. te ... - - .. , a. . .

PASKOLOS ANT MORGįČĮŲ — 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

/SE5 , BY CONCHY, ANO Tribe's . 
\A NEVA HINGE, oh GATĘ?,

Sės, AMO rVf (SPJM 
flams’ 'rHAr
BUSTED SHUTTER. ! S

Lookty

NOU'O HhWVT \ 
( KMOVH YHĖ į I 

\ "y

BUDRIKO RADIO VALANDOS: 
W. H. F.' C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą' vakaro.
W. C. F.,L. 1000 K, Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, 
JEWELRY KRA

RADIO IR

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St,
Chicago 8. Hl.

Tel. CALUMET 7237—4591

SOPHIE
BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES— 

W.G.E.S.
.. Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
i Išgirskite vėliausias žinias

pranešimus,

PIRKITE KARO BONUS
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Du Lietuviai 
Sužeisti Karo 
Veiksmuose

Karo departamentas paskel­
bė vardus 123 vyrų, kilusių iš 
Chicagos ir apylinkės, kurie 
buvo sužeisti karo veiksmuose. 
Jų tarpe dvi pavardės atrodo 
lietuviškos. Jos yra:

Pvt. Michael Magis, kurio 
motina, ponia Julija Magis, gy­
vena adresu 4924 So. Racine 
avenue, Chicago.

S/Sgt. Joseph C. Mezatis. Jo 
žmona, ponia Christine A. Me 
zatis, gyvena adresu 921 W. 
33rd place, Chicago.

Sulaikytas Ligoni 
nės Sargas

Ci rand Jury įsakė areštuoti 
Stanley Gorskį, 66 metų, ku­
ris tarnavo sargu Dunning li­
goninėje. Ten ligoninėje mirė 
70 metų juodveidis. pacientas. 
Gorsky prisipažino, kad jis bu­
vo susimušęs su pacientu ir 
kad gal būt tų muštynių pa­
sėkoje pacientas mirė.

Protestavo Taikos
Konskripciją, 
Areštuoti

šeštadienį apie 5 valandų po 
piet buvo areštuoti Chicagoje 
šeši jauni vyrai ir keturios mo­
teriškės. Madison gatvėje, tuoj 
į vakarus nuo State street, jie 
mėgino pareikšti protestą prieš 
taikos metų konskripciją. Tu­
rėjo su savim plakatus ir už­
rašus tuo tikslu. Areštuotieji 
visi pasisakė esą Young Peoples 
Socialist League nariai.

Indėnu Suvažiavi 
mas Chicagoje

šiomis dienomis Chicagoje 
laikomasi indėnų suvažiavimas. 
Bet dalyvauja jame daugiausia 
biznieriai, profesionalai, valdžios 
samdiniai. Svarsto 
kurie liečia įvairius 
kalus ir tarp kitko 
vimus iš valdžios 
kurių bendra suma 
$1,000,000,000.

klausimus, 
indėnų rei- 
jų reikala- 
atlyginimų, 
siekia apie

Pasiliks Tik 
.$1,000,000

Buvęs Chicagos meras 
Thompson paliko turto $2,103,- 
024. Padengus išlaidas, taksus 
ir kitokius išmokėjimus, velio- 
nies našlei paliks $1,073,899.

Pritaria Courtney 
Kandidatūrai 
Į Teisėjus

Šiuo laiku Chicagoje yra 
lėtas teisėjų vakansijų. Meras 
Edward J. Kelly išreiškė nuo­
monę, kad vienai tų vietų ge­
ras kandidatas yra Thomas J. 
Courtney, buvęs valstybės gy­
nėjas Cook kauntėje.

ke-

Iškėlė Bvlą Nakti 
niam Klubui

Kainų Administracijos Ofi­
sas Chicagoje iškėlė bylą Chi­
cago Latin Quarter Vaudevil­
le Lounge, Inc., 23 W. Ran­
dolph street.

Ofisas kaltina naktinį klubą 
tuo, kad jame imta aukštesnės 
kainos, negu valdžios buvo nu­
statytos. Valdžios atstovai per 
teismą reikalauja piniginės 
bausmės bizniavietei tris kar­
tus didesnės, negu ji, biznia- 
vietė, yra paėmusi iš kostu- 
merių perdaug.

Kainų Administracijos Ofiso

HELP WANTED—FEMALEHELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
___  Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA VYRĮJ-VETERANŲ-VAIKINU 
MOTERŲ IR MERGINU

REIKIA
MERGINŲ-MOTĖRŲ 

ŠEIMININKIŲ 
STUDENČIŲ

REIKIA
COMPTOMETER

OPERATORKŲ
Typists ir Clerks

PIPE FITTERS
MAINTENANCE 

on Sprinkler 
SYSTEMS 

Mes parūpiname 
jums įrankius. 
YRA DAUG 
VIRŠLAIKIO

AMERICAN CAR & 
FOUNDRY CO.

2310 SO. PAULINA

REIKIA
PATYRUSIŲ IR
NEPATYRUSIŲ

VYRU
★ ŠLAVĖJŲ
★ DARBININKŲ
★ HAND TRUCKERS
★ STOCK NOVERS
★ TURRET LATHE

OPERATORS
★ INTERNAL GRINDERS

10% Bonus už Naktis
PRODUCTION BONUS

Moderniški įrengimai.

FOOTE BROS. GEAR 
and MACHINE CORP 
5219 S. Western Blvd.

SEMI DRIVERS for Chicago De­
liveries. Pastovus darbas. Welsh 
Bros. Motor Service, Hammond, 
Indiana—Phone SAGinaw 1520.

REIKALINGAS PATYRĘS kriau­
šius prie moterų kautų ir siutukų; 
rankomis arba mašina. Geras mo­
kestis, pastovus darbas. Atsiliepki­
te tuoj aus. 3345 Lawrence Avenue.

REIKTA ŽMOGAUS PRIE AU­
TOMOBILIŲ DALIŲ, patyrusio ar­
ba ne. Būtina pramonė. Geros pro­
gos po karo. Ligoninė ir grupinė 
gyvybės apdrauda.

Matvkite Mr. Mel Haugon 
COMMUNITY MOTORS, INC., 

235 E. 33rd Street.

REIKALINGAS WRINGLER MAN 
ir pagalbininkas skalbvkloie. 

MIDWAY LINEN SUPPLY AND 
LAUNDRY

6018 Dorchester Ave.

REIKALINGAS KEPĖJAS.
Visokis darbas. Alga pritaikoma. 
Taipgi reikia kepėjo pagelbininko. 
Pastovus darbas. Geros darbo sąly­
gos. 3141 W. Cermak.

REIKALINGAS BUČERYS pri­
žiūrėti visą mėsos biznį. Pastovus 
darbas, geras mokestis, geros va­
landos ir darbo sąlygos. 5263 State 
St., KENwood 1164.

REIKALINGAS SENYVAS 
ŽMOGUS.

Dirbti anlink namus įvairų darbą. 
Gera šeimyna. 65c. į valandą. 

48 valandos į savaitę. 
Klauskite Mr. Aschman 
1111 ARMITAGE AVĖ.

DIRBK ARBA KARIAUK 
PASAKYTA!

Mes turime karinį darba. Vietos 
vra dėl drill press operatorių, su- 
dėstytoių kariniame darbe. Geras 
mokestis ir pastovus darbas. Photo 
Materials, 59 E. 26th St.

atstovas Marion Isbell pareiš­
kė, kad ir kitas bizniavietes 
valdžia trauks teisman, jeigu 
jos mepildys kainų patvarky­
mų. - į

Ragina Rinkti 
Riebalus

Karo Maisto Administracijos 
atstovas, W. A. Stolte, nuro­
do, kad 1945 metais Amerikoje 
riebalų ir aliejų tur būt bus 
pagaminta apie bilioną svarų 
mažiau, negu 1944 metais. Ji­
sai todėl ragina šeimininkes 
rinkti riebalų liekanas virtuvė­
se ir jas grąžinti pramonei. 
Riebalų liekanos yra labai svar­
bios Jungtinių Valstijų karo 
pastangoms.

Svarbus Karo Metu Darbas
PATYRIMAS NEBŪTINAS

GERAS MOKESTIS
GAMINTI IR PAKUOTI BŪTINĄJĮ MAISTĄ 

ARMY RATIONS IR SALDAINIUS.
NUOLATINIS DARBAS.

Puikiausi transportacija. Lake St “L” ir Cicero Avė. 
gatvėkariai.

BRACH’S
4656 WEST KINZIE STREET

(Arti Cicero ir Lake)

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

VYRU
APSIGYNIMO DIRBTUVĖ 

Butinas karinis darbas.
GERAS 

MOKESTIS 
Daug viršlaikio.
AMERICAN

SANITARY RAG CO 
1010 Weed Street

4 F KLASĖS VYRŲ 
ir kitokių, įskaitant 

MOTERIS, 
ieškančias lengvo 

KARINIO DARBO 
PRIE ALUMINUM CASTINGS 
INSPECTORS and 

TIRMMERS 
CHIPPERS and LABORERS

Reikia
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS

Pilno laiko darbas arba tik 
jo dalis.

Pačios pasirinkite sau valandas, 
nuo 8 ryto iki 9 vakaro.

PATYRIMO NEREIKIA

Ofiso arba lengvas dirbtuvės 
darbas.

prie algų išmokėjimo 
100% Karinėje Pramonėje 
Geras darbas bus po karo

American Car and 
Foundry Company

2310 So. Paulina St.
Valandos 

nuo 5:30 vakaro iki 12:00 
nakties.

KARINĖ PRAMONĖ

LENGVAS DARBAS 
GERAS MOKESTIS

Nuolaida už visus pirkinius

REIKAILNGA MOTERIS bend­
ram stubos darbui ir virti valgį. 
Šeima iš 3. Būti čia. Pašaukite ry­
tais AUSTIN 3413. Geri namai.

TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell 
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St

ALDENS
CHICAGO MAIL

ORDER COMPANY
511 SO. PAULINA ST.

Valandos: 8:00 ryto iki 5:30 vakaro
šeštadienį iki pietų. REAL ESTATE—FOR SALE 

Namai žemė—Pardavimui

MOTERŲ
GINKLUOTĖS darbas 
KAPOTI IR SKIRSTYTI 

SKUDURUS ŠLUOSTYMUI

BROKERIŲ DĖMESIUI—3 apart- 
mentų marinis, po 5 kambarius; 
taipgi 5 kambarių stuba. Viskas la­
bai moderniška. Gesas, garu šildy­
mas. Pajamų $3,000. 3936 North 
Marshfield Ave. Kaina $25,000 ar­
ba duokite pasiūlą. Dėl susitarimo 
savininkas Buckingham 3741. Ne­
trukdykite gyventojų.

PAGEIDAUJAME EX-SERVICE 
MEN

Proga yra įsigyti nuolatinį darbą. 
Pardavėjų mieste reikia. Išsilavi­
nusių arba sale desk general office 
arba fore man. Stock order filling. 

GERAS MOKESTIS.
Ateitis po karo.

Pasimatvkite su Mr. Dean
TABLET & TICKET CO.

1021 W. Adams St.

Mokame algą kol mokiname jus.
Geras Mokestis 

ir viršlaikis dienomis 
naktimis.

10% BONUS UŽ NAKTŲ 
Pramonė turinti progas 

ir po karo.

Reikia 
MOTERŲ

AMERICAN 
SANITARY RAG CO 

1010 Weed Street

REIKIA MOTERŲ

2 FLATŲ MEDINIS 7 ir 8 kam­
barių. plytų ir akmens fundamen­
tas. Pilnas beismentas; naujas fur- 
nasas. Pirmas aukštas pečium šil­
domas. 2 lotai; 2 karų garažas; ar­
ti 44th ir Emerald Ave. $4.950.

Mr. OKON, HEMlock 7900.

arba

DARBĄ 
dirbti

2742 West 36th Place

AMŽIUS NESVARBU.
Pilno laiko darbas arba tik 

jo dalis. .
PATYRIMO NEREIKIA 

Dienų darbas prasideda 7:30 vai. 
ryto iki 4:00 po pietų.

Naktinis darbas prasideda 
nuo 4:00 vai. po pietų iki 12:30 ryto

Lengvas, švarus darbas. Pastovūs 
darbai. Geras mokestis. Sekmadienį 
nereikia dirbti. 36 valandų darbo 
savaitė. Pirkiniams nuolaida mūsų 
krautuvėje, o tai reiškia jums 
taupas. Atsiliepkite į

su-

PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ muri­
ni q 3 flatu namas. Karštu vandeniu 
šildomas. Uždaryti porčiai; mūrinis 
garažas. Arti 72nd ir Maplewood. 
Kreinkites į Jos. M. Mozeris, 3236 
So. Halsted. CALumet 4118.

REIKIA INSPEKTORIŲ. Decal 
work darbas. Išlavinsime jus. Leng­
vas darbas. $26.50 už 48 valandas.

234 S. Wells, 2 aukštas.

Bendras Dirbtuvės 
Darbas

EMPLOYMENT OFFICE 
11-tas aukštas nuo Wabash

REIKALINGAS DESIGNER 
Pattern grader ir popierio piausty- 
mo darbas prie vyrų "gerų rūbų. 
Geras mokestis. Pastovus darbas.

34 So. Wells, 6 aukštas.

SILK SCREEN SQUEEGE ope­
rators. Decal work. Geras pastovus 
darbas. 234 So. Wells, 2 aukštas.

ATOSTOGOS IR ALGA 
PO 1 METŲ TARNYBOS. 

Ligoninės ir gyvybės apdraudos 
planas prieinamas. 

NUOLAT DARBAS.

DIENINIŲ DŽENITORKŲ
Valandos pritaikomos, kad jums , 
patiktu. Nauia dirbtuvė. Pašaukite i, , ą '

Mrs. Davis, telefonu: 1 bant Man1
VIRGINIA 3300.

J. H. STONE and SONS
4200 West 42nd Place.

REIKIA MAŠINISTŲ, Tool and 
Die Makers, Cold Header—Thread 
Roller Operatorių, taipgi nepatyru­
sių dirbtuvės ir mašinšanės darbi­
ninkų, vyrų ir moterų. Geras mo­
kestis. Dykai apdrauda. Geros dar- 

Ateitis po karo dir- 
___  Manufactors Screw Pro­
ducts, 216 W. Hubbard St. Phone 
Mr. Weiler—Sekmad. Hyde Park 
8774 Kasdien — WHItehall 5480.

ATLAS 
BOXMAKERS, INC

2555 W. Diversey 
1385 No. Branch 
ARMitage 1060.

MANDEL BROTHERS 
State—Madison St.

REIKIA
Virtuvėj Pasrelbininkės

BUS GIRLS
Naktiniu Valytojų

. Sekmadienį laisvos.
GERAS MOKESTIS
Valgis ir uniformos.
HARDING’S

68 W. MADISON ST.

WESTSIDĖJE. 3 flatų mūrinis. 
4 apartmentai. Pečium šildomi. Ge­
ros įplaukos. įkainuota greitam 
nardavimui. $3,950: taipgi 12 flatų. 
Pečium šildomas. Naujas boileris su 
stokeriu. Priešais parką. Galima sa- 
kvtis vertas 4 kartus pajamų, tel. 
CRAwford 6843.

5 KAMBARIU OCTAGON mūri- 
nis bungalow. Arti 73rd ir Oakley. 
$8,000. TRIangle 3281.

6418 SO. WHIPPLE, 2 apart­
mentai. Lotas 50x125, 4 garažai. 
Nuosavvbė. Telefonuokite Mr. Rie- 
gney. CALumet 4663. Kamenjarin 
and Co., 3042 Wentworth Ave.

REIKALINGAS PEČKURYS 
Stationary. Hight pressure boileris. 

Overhead stoker. 
FENSKE BROS..

1666 No. Throop St.

REIKALINGAS VYRAS MOKY­
TIS SKALBYKLOS darbo amato. 
Mes išlavinsime jus. Geras darbas 
dabar ir bus vėliau.

UNION LINEN CO. 
4131 Ravenswood, 
Arti Isving Park.

REIKIA BERNAIČIO pasiutinio.
Proga išmokti fotografijos darbo.
Room 513. 120 So. La Salle St.

BUS BOYS
INDŲ PLOVĖJŲ 

Sekmadieni laisvi.
GEROS VALANDOS IR ALGA

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKIA VYRŲ
Shipping room darbas. 
81c. Į VALLALNLDĄ.

Laikas ir pusė už virš 40 valandų.
NUOLALTINIS, BUTINAS 

DARBAS.
WONDER BREAD CO., 
3015 West Lake Street.

Patyrusiu Finišerkų 
prie džeketų. Taipgi prie andato- 

kaičiu operatorkų reikia. 
GERAS MOKESTIS.

Kay-Dee Sportswear 
325 W. JACKSON, 

ROOM 523.

REIKALLILNGAS UPHOLLSL- 
TERER. Turi būti A-l custom me­
chanic. Nereikia piaustyti, siūti, 
springing or cushions. Garantuoja­
me, kad nebus lay-off. Pilnas lai­
kas ir viršlaikis. Apskritus metus 
aukščiausias mokestis. Turinti ge­
ra vardą patikima firma. Atsiliep­
kite: 67404 Warsaw, Collect arba 
rašykite Badger Furniture and 
Upholstering Co.. 523 Washington 
St., Warsaw, Wis.

REIKALINGAS PORTERIS į kad 
suprastų už baro dirbti tavernoje. 
Trumpos valandos ir geras mokes­
tis. Gyvenimas ant vietos. 6502 S. 
Wentworth Ave.

REIKIA HANDY MAN į resto­
raną; dienomis ir gera alga. Julia’s 
Restaurant^ 4656 S. Western Ave,

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

$50.00 DYKAI.
Jeigu jūs žinote žmogų, kuris nori 
parduoti gerą karą, arba mes nu­
pirksime jūsų karą ir sumokėsime 
$50.00 ekstra cash.

Phone SEELEY 0607 
Po 6:00 vai. vakaro 

JUNIPER 7810.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI
Pilnai įrengtas anglių kiemas su 

anglimis, įsteigtas per 40 metų. Pel­
ningas anglių biznis. Retail ir dea- 
lerių apyvarta. 80,000 keturkampių 
pėdų jardas; 9 karų elevatorius. 
Apšildomas ofiso namas ir kiti 5 
karų garažai. Dvigubos svarstyklės. 
South Sidės apylinkėje. Kaina $60,- 
000. Dėl pilnų informacijų kreip­
kitės.
ROBERT WHITE and CO AGENTS 

39 SO. LA SALLE ST.
STATE 7200.

KOTELIS, 43 KAMBARIAI už­
pildyti. Garo šilima dykai. Rendos 
$67.50 į mėnesį. Geros įplaukos. 
Bargenas. jeigu nupirks į 7 dienas.

7 SOUTH JEFFERSON ST. 
Kampas Madison.

Matykite nuo 8 ryto iki 6 vakaro.

MISCELLANEOUS WANTED 
Įvairus Pareikalavimai

Aš DUOSIU JUMS $5 arba $10, 
jeigu jūs nurodysite, kur galima 
nusipirkti refregeratorių, skalbia­
mą mašiną arba vacuum cleaner.

8138 So. Marshfield. 
VINcennes 4600.

VICTORY

BUY
UNITED
STATES
DEFENSE

^BONDS
STAMPS

Reikia 
OPERATORKŲ

Vienos adatos siuvamos mašinos. 
Taipgi punch press operatorkų. Rei­
kia ir kitokių nepatyrusių darbi­
ninkių. Pastovus darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Malo­
nios darbo sąlygos.

KROLL BROTHERS 
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture
1801 S. Michigan Ave.

REIKIA MERGINŲ
$26 į savaitę pradžioje. Plus bo­

nus. Patyrimo nereikia. Švarus 
dirbtuvės darbas. Nuolatos. No lay­
off. Laipsniška pažanga.
INDEX SALES CORP.

328 S. JEFFERSON ST.

REIKIA PATYRUSIOS MERGI­
NOS prie pataisymų darbo prie su­
knelių. Geras mokestis, pastovus 
darbas. Atsiliepkite tuojaus.

3345 LAWRENCE.

REIKIA
OPERATORKŲ

Vienos adatos mašinos. Patyrusių 
prie sporto rūbų. Junior dresses, 
čia yra dirbtuvė, kuri jums .patiks 
ir jos darbininkės. Žadame pastovų 
darbą. Geros kainos. Dykai ligo­
ninė, gyvybės apdrauda, atostogos 
ir alga.

KORACH BROS.
913 W. Van Buren.

REIKIA MERGINU IR JAUNŲ 
MOTERŲ

Lengvas darbas. Kašiukes dirbti.
Nereikia patyrimo. Mes išlavinsime. 
Geras mokestis. Englewood Mill­
work Co., 1534 W. 59th St.

REIKIA GEROS GUZIKŲ SKY­
LIŲ siuvėjos. Pastovus darbas, 10c 
už guziko skylę. Taipgi viršutinio 
kalnieriaus siuvėjos. Geras mokes­
tis. City Coat Makers. 308 West 
Van Buren St. Room 403.

SUTEIKS MERGINAI ARBA mo­
teriai gerus namus, kambarį, valgį. 
$25.00 į savaitę, Bendras stubos 
darbas, pagelbėti prie vaikų. Tele­
fonas COLumbus 2575.

REIKALILNGA PATYRUSI fi- 
nišerka, guzikų skylių siuvėja, ope- 
ratorka. Custom vests. Geras mo­
kestis. Pastovus darbas.
PARAMOUNT VEST MAKERS 

184 W. Washington St.

MERGINŲ ir JAUNŲ MOTERŲ 
Patvrusių arba mokytis siuvimo 
mašinomis—operatorkų. Taipgi dar­
bas rankomis. Atostogos ir alga, ap- 
drauda. Malonus darbas. FENSKE 
BROS., 1666 N. Throop St.

FARMS FOR SALE 
TTkisii Pardavimui

35 AKRU VIŠTŲ FARMA. Gal- 
vijai ir įrengimai.

J. KRUEGER
TOMAH, WIS., Box 24.

> REIKIA MOTERŲ IR MERGI­
NŲ for sample assembling darbo. 
Lengvas, patogus, malonus darbas. 
Patyrimo irgi nereikia. Laikas ir 
nusė už viršlaikį. 3 aukštas, 521 S. 
Wabash. Matykite Miss Darcy.

PRESS OPERATOR ir ryšulių 
vynioto j jų.

MIDWAY LINEN SUPPLY AND 
LAUNDRY

6018 Dorchester Ave.

REIKIA
Merginu ir Moterų

Pilno laiko darbas arba tik jo da­
lis. Lengvas rankomis darbas.

GERAS MOKESTIS
Vidurmiestvi.

BECKER-WERNER CO., 
65 E. South Water Street.

REIKIA NEPATYRUSIŲ MOTERŲ

Pilno laiko darbas arba tik jo da­
lis. Pastovus, švarus darbas.

GERAS MOKESTIS
Electric Graphotype Kwikprint ope- 
operatorkų. sudėstytojų, pagelbinin- 

kių reikia. Ateitis po karo. 
Pasimatykite su Mr. Dean

TABLET & TICKET CO.
1021 W. Adams St.

REIKALINGA FORE LADY

Tinkama, nuoširdi, galinti prižiūti 
mažą grupę filling orders, check­
ing, stock. Geros smulkmenos rei­
kalingos, gero pasitikėjimo. Pasto­
vus, švarus darbas. Darbas po karo 

Pasimatykite su Mr. Dean

TABLET & TICKET CO.
1021 W. Adams St.

REIKIA OPERATORKŲ 
MERGINŲ IR MOTERŲ

Mes turime darbo 20 patyrusių siu­
vamų mašinų operatorkų ir patyru­
sioms tuckers ir hemmers prie mo­
terų suknelių. Ligoninė ir chirur­
ginė pagalba, kuri jums nieko ne­
kaštuoja. Ateitis po karo dirbant. 
Atsilieokite dėl pasimatymo ir pil­
nų informacijų.

SMOLĖR BROTHERS 
2300 WABANSIA AVĖ.

REIKALINGA APYSENĖ mote­
ris pabūti .prie ligonio ir prižiūrėti 
namus. Lengvas darbas, gyvenimui 
kambarys ant vietos. Atsišaukite 
vakarais po 6 vai. vakaro.

2715 W. 36th Street.
Tel. LAFayette 7368.

184 AKRŲ GALVIJŲ ir JAVŲ 
FARMA. Gera 6 kambarių stuba, 
barnė. 90 akrų dirbamos žemės. 
Likusi miškas ir ganykla. 160 my­
lių į pietus; žvyrinis kelias, arti 
nrie vieškelio. A. F. Robertson, 
Rockville, Ind., R. R. 1.

C CHICAGOS ŽINIOS |

Moteris Laikė Na­
muose Brolio Lavo­
ną Apie Du Mėnesiu

Kaimynai pradėjo kalbėti, 
kad kas nors negero dedasi na­
muose adresu 1657 W. 18th 
street. Policininkai Frank Hy- 
ta, Arthur McGuire ir Edward 
Quinn atlankė penktadienį kal­
bamus namus.

Duris jiems atidarė p-lė Rose 
Krenek, 40 metų. Policininkai 
paklausė moteriškės, kur yra 
jos brolis. Ji užvedė juos į an­
trą aukštą. Čia policininkai ra­
do negyvą vyrą. Jisai 
buvęs negyvas jau apie 
nesiūs. .

Moteriškė paaiškino,
“valgidina” savo brolį kas va­
karą. Policija nuvežė moteriš­
kę į detektyvų biurą.

atrodė 
du mė-

kad ji

Daro Bandymus 
Ant Kalinių

Daroma bandymai ant 400 
Stateville kalėjimo kalinių. Ieš­
koma gerai veikiančių gyduolių 
malarijos ligai kovoti. Sakoma, 
nuo malarijos daugiau Ameri­
kos karių nukentėjo, negu nuo 
japonų kulkų.


